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مفسدت و  مصلحت  مبانی 
مرتضی مردیها

یادداشت روز

لایحه جلوگیری از خشونت علیه زنان توسط قوه 
قضائیه بیش از 10 سال پیش به مجلس داده شد. این 
طولانی ترین لایحه‌ای است که در مجلس رسیدگی 
می شود. چند بار عنوان لایحه عوض شد. مجلس 
می خواست منکر بحث خشونت شود. این لایحه نه‌ تنها 
هنوز به صحن نرفته بلکه در کمیسیون هم نهایی نشده 
است. برخی ها تصور می کنند به فرهنگ مردسالاری 
برمی گردد که در کشور وجود دارد و نه  تنها در کشور 
بلکه در همه جای دنیا هم همین است. عده‌ای از 
خانم ها هم خودشان را باور نمی کنند. اکثر مدیران 
دولت و نظام سیاسی را از میان مردان انتخاب می کنند. 
مجلس دست مردم است و نیمی از مردم هم خانم ها 
هستند و خود خانم ها هم نماینده خانم انتخاب نمی کنند 

تا بتوانند از حقوق شان دفاع کنند.
 واقعیت این است که فرهنگ خشونت در مردها 
وجود دارد و خانم ها هم به نحوی این را پذیرفتند؛ برای 
مثال برخی ها به خانم ها مطلقه یا ضعیفه می گویند. تا 
این فرهنگ اصلاح نشود با قانون نمی شود، جلوی 
خشونت را گرفت. من تحقیقات زیادی در رابطه با 
موادمخدر داشتم و دیدم مجازات اصلًاً نمی تواند، اثر 
چندان موثری در پیشگیری از وقوع جرم داشته باشد. 
باید فرهنگ اصلاح شود و با اصلاح فرهنگ جلوی 
خشونت گرفته شود. در برخی از استان ها و شهرها 
خشونت خیلی شدید است؛ چون هنوز فرهنگ قومی 
قبیله‌ای و قدیمی حاکم است. در جاهایی که قدری 
فرهنگ رو به اصلاح و پیشرفت رفته، خشونت کمتر 
شده است. یک واقعیت دیگر این است که خانم‌ها 
هرچه با حقوق شان بیشتر آشنا می شوند، خشونت 
بیشتر می شود؛ چون مردها به دنبال این هستند که خانم 
مطیع باشد و همین که خانم تمرد کند و مطیع نباشد 
خشونت ایجاد می شود. به نظرم تنها راه حل قضیه که 
زمانبر هم هست، اصلاح فرهنگ و فعال شدن خانم ها 
و حضورشان در مجامعی مثل مجلس است. در مجلس 
تعداد خانم ها از درصد نماینده ها کمتر است؛ در صورتی 
که 50 درصد جمعیت خانم ها هستند. با اصلاح قانون 
نمی شود جلوی خشونت را گرفت و با اصلاح فرهنگ 

می شود این کار را کرد. 
بیش از 10 سال است که این قانون در مجلس مانده 
و  فرهنگ مردسالاری که وجود دارد، قانون را از محتوا 
خالی کرده و همین هم که از محتوا خالی کردند را 
نیز تصویب نمی کنند و حتی اگر تصویب شود، معلوم 
نیست شورای نگهبان تایید کند!‌ و  به این دلیل می گویم 

با قانون نمی شود چیزی را اصلاح کرد. 
اما در این بین دولت هم می تواند اقداماتی انجام 
دهد! دولت می تواند درخواست کند که سریع‌تر به 
لایحه رسیدگی شود؛ ولی مجلس الزامی ندارد که نظر 
دولت را عمل کند و اختیار مجلس با خودش است و 
بیشتر خانم هایی که در مجلس حضور دارند باید تلاش 
کنند. این لایحه را معاونت امور زنان در دولت روحانی 
تکمیل کرد و به مجلس فرستاد. باید خانم های مجلس 
و گروه های حامی حقوق زنان را فعال کرد. متاسفانه 
فضایی هم که ایجاد می‌کند به محض اینکه کسی از 
حقوق زنان دفاع می کند به فمینیست متهم می‌شود 
و این جو را در مجلس ایجاد کردند. باید خانم ها در 
مجلس بیشتر فعال شوند و این لایحه را تصویب کنند.  

لایحه 10 ساله 
خشونت علیه زنان چگونه کنترل می شود؟

سید محمود علیزاده‌ طباطبایی
عضو شورای مرکزی و معاون حقوقی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران

بنا بر گزارش
سازمان برنامه و بودجه 
30 درصد سوخت تحویلی 
وزارت نفت به نیروگاه ها
قاچاق می شود

رؤسای جمهور و مجلس 
قبلًاً اعلام کرده بودند 
که روزانه30میلیون لیتر 
سوخت قاچاق می شود

فرمان جدید
رهبر انقلاب خواستار افزایش برد موشک ها شدند

2
رهنمود

3
افق
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پیشنهاد تبادل زمین با روسیه
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فیلترینگ رفع  پیگیری 
خبرهای سخنگوی دولت
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رهنمود

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز گذشته در دیدار 
دانشمندان، مسئولان و متخصصان صنعت دفاعی با تاکید 
بر استمرار نوآورانه پیشرفت های دفاعی، راهپیمایی ۲۲ بهمن 
امسال را قیام مردمی و حرکت بزرگ ملی در زیر بمباران های 
رسانه‌ای دشمن خواندند و با تجلیل و تشکر صمیمانه از مردم 
گفتند: ملت اتحاد خود را فریاد زد و در مقابل تهدیدات مکرر 
دشمن، هویت، شخصیت، توان و پایداری ایرانیان را نشان 
داد. قبل از این دیدار، آیت‌الله خامنه‌ای فرمانده کل قوا به 
مدت یک ساعت از نمایشگاه اقتدار ۱۴۰۳ که شامل آخرین 
دستاوردها و توانمندی های دانشمندان و متخصصان صنعت 
دفاعی کشور بود، بازدید کردند. ایشان سخنان صریح و 
راهگشای رئیس جمهور در مراسم ۲۲ بهمن را مکمل حرکت 
عظیم ملت خواندند و افزودند: رئیس جمهور محترم حرف 
دل مردم و آنچه را لازم بود، بیان کرد. آیت‌الله خامنه‌ای با 
یادآوری بمباران تبلیغاتی و جنگ نرم موذیانه و بی‌وقفه دشمن 
علیه صاحبان انقلاب، یعنی »ملت ایران« و علیه قهرمان ۲۲ 
بهمن، یعنی »امام خمینی«،‌ افزودند: ملت در چنین شرایطی، 
به  هنگام و فرصت شناس در همه شهرها و روستاها به خیابان 
آمد و حرف ها و مواضع خود را بیان کرد. ایشان با قدردانی از 
حضور جوانان شاداب در راهپیمایی سراسری ۲۲ بهمن گفتند: 
از اعماق دل به جوانان عزیز دلبسته هستم و امیدوارم به فضل 
الهی، رحمت خداوند بر این ملت گسترش یابد و آینده‌ای بهتر 

گاه باشد. در انتظار این ملت دانا، شجاع و آ
رهبر انقلاب با اشاره به دورانی که قلدرهای جهانی اقلام 
دفاعی مورد نیاز کشور را حتی به چند برابر قیمت به ایران 
نمی فروختند، گفتند: اکنون همان زورگویان به ایران می گویند 
تجهیزات نظامی نفروش و میان آن »نمی فروشیم« تا این 
»نفروشید«، فاصله بسیار زیادی است که به برکت تلاش های 
دانشمندان و ذهن های ورزیده متخصصان جوان، پر شده 
است. ایشان پیشرفت های چشمگیر دفاعی را به خصوص با 
توجه به تحریم مستمر دشمنان،‌ فوق‌العاده برشمردند و گفتند: 
شرایط صنعت دفاعی ایران به گونه‌ای است که هر قطعه‌ای به 
ما ندهند، جوانان، بهترش را در داخل تولید می کنند. فرمانده 
کل قوا در بخش دیگری از سخنانشان در بیان نکاتی درباره 
ضرورت و الزامات استمرار پیشرفت ها در صنعت دفاعی 
گفتند: پیشرفت های صنعت دفاعی باعث ارتقاء رتبه قدرت 
دفاعی ما در جهان شد اما این به معنای توقف و قناعت 
به وضع کنونی نیست؛ چراکه ما کار را از نقطه صفر شروع 
کردیم و با وجود تلاش ها و دستاوردهای فراوان، هنوز در 
بسیاری از موارد با خطوط مقدم فاصله داریم. ایشان دستیابی 
به خطوط مقدم نظامی را برگرفته از دستور قرآنی »و اعدوا 
لهم مااستطعتم من قوه«- یعنی آمادگی حداکثری و مستمر 
در مقابل دشمن- و لازمه دفاع از کشور در مقابل بدخواهان 
دانستند و افزودند: پیشرفت ها باید در همه بخش های نظامی 
ادامه یابد. مثلًاً اگر در دوره‌ای، حدی از دقت برای موشک ها 
در نظر گرفته بودیم و امروز نیازمند افزایش آن هستیم، این کار 

باید انجام شود.
رهبر انقلاب، تمرکز بر نوآوری و متوقف نشدن در 
سازوکارهای رایج را از دیگر الزامات پیشرفت صنعت دفاعی 
برشمردند و گفتند: ابتکار و نوآوری، پایان ندارد. البته نوآوری 
به معنی توانایی ساخت یا تکمیل کارهای دیگران نیست 
بلکه باید سراغ کارهای انجام‌ نشده و بالفعل کردن امکانات 
شناخته  نشده در طبیعت رفت همچنان که با کشف نیروی 
الکتریسیته، اینترنت و هوش مصنوعی دریچه های جدیدی 
از علوم به روی جهان گشوده شد. ایشان پیشرفت واقعی را 
در گرو نوآوری و به کارگیری نیروهای جوان، مومن، انقلابی، 
دانشمند، توانمند و با استعداد دانستند و گفتند: ایمان به انسان 
قوت و توان می‌دهد و او را در صراط مستقیم باقی نگه می‌دارد 
و انقلابی بودن نیز به معنی باور داشتن به تحول عظیم سیاسی 
و اجتماعی است که به برکت انقلاب اسلامی در کشور ایجاد 
شده است. رهبر انقلاب در پایان، قدرت فکر، ابتکار، نوآوری 
و توانایی تحقیق و ساخت را از نعمت های الهی و درخور شکر 

و سپاس قلبی، زبانی و عملی خواندند.

محسنی‌اژه‌ای در بیستمین همایش بین‌المللی دکترین مهدویت: 
امروز مستکبران و دنیاطلبان با مجهز شدن به فناوری های جدید و 
ابزار های نوین به جای خدمت به تعالی انسان در مسیر نسل کشی و 
کشتار و جنایتکاری گام برمی‌دارند. لذا ما برای غلبه بر مستکبران، 
ضروری است که به علم روز و ابزار های فناورانه مجهز شویم. امروز 
حل مسائل اقتصادی، امنیتی و اجتماعی بدون تسلط و دستیابی به 

فناوری های نوین، سخت و در مواردی حتی ناممکن است.  

لزوم به کارگیری فناوری مجهز
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور: آنچه که امروز موجب رنجش 
و ناراحتی مردم شده، مشاهده برخی زمینه های رشوه، فساد و 
رانت است. با اجرای طرح ملی مدیریت نشانی مکان محور، زمینه 
جلب رضایتمندی مردم نیز فراهم خواهد شد. مهم ترین هدف 
دولت از اجرای این طرح هویت بخشی به مکان ها با هدف تسهیل 
و تسریع انواع خدمات شهری، رهگیری مبادلات کالا به منظور 
جلوگیری از احتکار و حذف بسترهای رشوه، فساد و رانت است.

اجرای طرح ملی
ولی داداشی، سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس در گفت‌وگو 
با ایلنا: درباره آخرین وضعیت لایحه افزایش تعطیلات آخر هفته 
در کشور باید بگویم که این لایحه در کمیسیون رفع ایراد شد. در 
همین راستا، بله نظر کمیسیون اجتماعی روز پنج شنبه است. البته 
درگاه های اقتصادی در کشور تعطیل نیست مثلًاً  گمرک، سازمان 
تجارت و دستگاه هایی که مربوط به حوزه تجارت هستند و به 

صورت ضروری باید باشند را استثنا کردیم.

آخرین وضعیت پنج شنبه ها

گروه سیاسی: سخنگوی دولت پس از جلسه هیات دولت 
 ،FATF ،در جمع خبرنگاران به سوالات آنها درباره مذاکرات
دیدار محمدرضا عارف و کروبی، تغییرات مدیریتی در 
ایران خودرو، نوسانات قیمت ها و ناترازی سوخت پاسخ داد.
 مهاجرانی درپاسخ به سوالی در مورد ادامه روند رفع 
فیلترینگ فضای مجازی، با بیان اینکه معنای حکمرانی 
فضای مجازی لزوماًً مسدودسازی نیست، گفت: برنامه 
رفع فیلترنیگ‌ ادامه دارد. رفع فیلتر تلگرام و یوتیوب در 
دستور کار شورای عالی فضای مجازی و وزیر ارتباطات 
قرار دارد و امیدواریم زودتر انجام شود. بحمدالله وفاق و 
همکاری خوبی در راستای تحقق خواسته های مردم وجود 
دارد.  فاطمه مهاجرانی همچنین  با بیان اینکه ما با ناترازی 
سوخت مواجه هستیم، افزود: نیروگاه برای اینکه بخواهد 
برق تولید کند باید سوخت داشته باشد. هیچ‌کدام از این دو 

وزیر بزرگوار به تنهایی مقصر نیستند و 
هر کدام حداکثر تلاش خود را انجام 
نیروگاه ها  از  بسیاری  البته  می‌دهند. 
در همین مدت سعی کردند اورهال 
کنند و بازدهی را افزایش دهند اما در 
مجموع اگر همه کارها خیلی خوب بود 
شاهد قطع برق نبودیم. به اعتقاد او 
این وضعیت نشان‌دهنده این است که 
ما به اندازه‌ای که باید در حوزه انرژی 
نتوانسته‌ایم کارها را خوب انجام دهیم 
و این موضوع صرفاًً خواست این دولت 
و آن دولت نیست و موضوع در طول 
زمان معنادار می شود. ما نباید بگوییم 
این مقصر است یا آن مقصر است، باید 

مشکل را حل کنیم، رویکرد دولت حل مشکل است به هیچ‌ 
عنوان انگشت اتهام ما به سمت هیچ کسی نشانه نخواهد 

رفت.
همچنین مهاجرانی درباره قطع برق گفت: همان طور که 
شرکت توانیر اعلام کرد به جهت مشکل در تامین سوخت 
نیروگاه ها که ریشه اصلی آن در ناترازی سوخت است، مجبور 
به قطع برق برخی از منازل شدند. حتماًً این موضوع مطلوب 
دولت نیست و از این موضوع خوشحال و راضی نیستیم. 
وقتی در شرایط دشوار گرفتار می شویم باید با هم از آن عبور 
کنیم و مطابق اطلاعیه‌ای که شرکت توانیر داد باید از قبل 
اطلاع‌رسانی شود که مردم بتوانند برنامه‌ریزی کنند و کمترین 
مشکل را داشته باشند. سخنگوی دولت بیان کرد: در فضای 
خانواده ها به خصوص با هوای سردی که وجود دارد خیلی 
اوقات قطع برق، مشکلات عدیده‌ای را ایجاد می کند اما در 
شرایطی قرار داریم که مجبور به این کار هستیم. قطع برق 
انتخاب اول ما نیست اما در شرایطی قرار داریم که مجبور به 
این کار هستیم از اینکه مردم صبورانه با ما همکاری می کنند 

تشکر می کنیم.
وی درباره رویکرد دولت درخصوص حل مشکلات با 
مسئولان در داخل با توجه به صحبت های رهبری، گفت: 
ما دو راهبرد در این قضایا داریم یکی اینکه بگوییم این مقصر 
است یا آن مقصر است یا اینکه بگوییم مساله را می گذاریم 
جلو و رویکردمان را بر حل مشکل قرار می‌دهیم. رویکرد 
دولت حل مساله و مشکل است و نه فقط تمام تیم دولت 
بلکه تمام افرادی که در قوای سه گانه و نیروهای مسلح و 
سایر نهادهای حاکمیتی فعالیت می کنند، رویکردشان حل 
مشکلات و افزایش کیفیت زندگی برای رضایتمندی مردم 

خواهد بود.

 W نمی‌شود با لبخند برنامه فشار حداکثری را ابلاغ کرد
در ادامه، سخنگوی دولت در پاسخ به سوالات خبرنگاران 
درخصوص اینکه دولت چه برنامه‌ای برای مقابله با تحریم ها 
دارد، گفت: این پیش بینی را داشتیم که دولت آمریکا فشار 
حداکثری را علیه ایران به کار ببرد، اگرچه می‌دانستیم این 
راهبرد، کار به جایی نخواهد برد اما دولت برنامه فعالی برای 
رونق اقتصاد دارد و ما این شرایط دشوار را با حمایت مردم 
پشت سر خواهیم گذاشت. ایرانیان اهل مذاکره هستند 
اما زیر بار حرف زور نمی‌روند، نمی شود با لبخند برنامه 
فشار حداکثری را ابلاغ کرد. سخنگوی دولت بیان کرد: 
البته نمی گوییم وضعیت آسانی در پیش داریم، طبیعتاًً ما 
بارها و بارها در شرایط سخت قرار گرفته‌ایم اما با کمک 
و حمایت مردم از این شرایط عبور کرده‌ایم. امروز وضعیت 
بخش خصوصی و صنعت ما به مراتب نسبت به دهه های 

گذشته بهتر است، توان بسیار خوبی را دارد و شرکت های 
دانش بنیان ما بسیار فعال هستند. توجه به بخش خصوصی 
و توانمندی های آن و ظرفیت های داخلی و ارتباطات با 
همسایگان جزو راهبردهای اساسی دولت است. به گزارش 
ایرنا، وی درباره جزئیات دیدار محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهوری و مهدی کروبی نیز تاکید کرد: ابتدا تشکر 
می کنم از مقام معظم رهبری و قوه قضائیه به دلیل عفوی 
که اتفاق افتاد. فراموش نکنیم هر بار که عفوی داده می شود، 
کمک می کند که امید و اعتماد بیشتر به جامعه برگردد. دیدار 
آقای عارف و آقای کروبی هم طبیعتاًً در راستای دوستی های 
قبلی که داشتند، انجام شد هم اینکه ایام شعبانیه بود و 
امیدوار هستیم گشایش هایی در همه فضاهای ما اتفاق بیفتد.

 W را دنبال می‌کنیم FATF تصویب لوایح
همچنین مهاجرانی در حیاط دولت درباره فشار حداکثری 
آمریکا، گفت: اتفاقاًً یکی از موضوعات مهم این است که آنقدر 
قرار گرفتن ایران در سه کنج اقتصادی برای آمریکا مهم است 
که یکی از مفادی که دنبال می کند این است که ایران از لیست 
سیاه FATF خارج نشود. طبیعی است که ما در این شرایط 
باید دست بالا را داشته باشیم و خودمان به سمتی نرویم که 
خود تحریمی کنیم. به همین جهت است که دو لایحه CFT و 
پالرما که موضوع پولشویی و کمک به سازمان های تروریستی 
را مطرح می کند جزو موضوعاتی است که در راستای کمک 
به اقتصاد خودمان و منافع خودمان دنبال می کنیم. سخنگوی 
دولت درباره تدابیر دولت درخصوص افزایش قیمت ها در بازار 
نیز افزود: دولت همه برنامه‌ریزی ها و آماده سازی و ذخیره 
مواد غذایی لازم برای ماه مبارک رمضان و ایام نوروز را انجام 
داده‌ هم در سطح شهرهای بزرگ ازجمله خود تهران و هم 

وزارت جهاد کشاورزی در راستای رفع نیازهای کل کشور و 
تامین ذخایر آماده است.

او بر این نکته نیز تاکید کرد که مردم طبیعتاًً در این چند 
روز به خصوص به خاطر نوسانات قیمت ها اذیت شده‌اند و 
این نگرانی حق آنهاست و ما این نگرانی را می فهمیم، مطمئن 
باشید همان طور که روی نگرانی آنها صحه می گذارم اما تاکید 
می کنم که نگران نباشند زیرا ذخایر کافی برای گذران این ایام 

وجود دارد و جای هیچگونه نگرانی نیست.
سخنگوی دولت در پاسخ به سوال دیگری درخصوص 
اینکه آیا دولت برنامه‌ای برای به‌روزرسانی برنامه های تقابلی 
خود با آمریکا دارد یا خیر گفت: درباره سناریوهایی که وجود 
دارد اصولًاً در علم سیاست گذاری، سناریو یک موجود زنده 
است که ما از قبل آن را طراحی می کنیم اما بنا به اقتضای 
محیط و شرایط حتماًً باید به‌روز‌رسانی شود و این کار در 
دستور کار دولت و همه نهادهایی که در 
راستای طراحی سناریو هستند وجود 

دارد و کارها درحال انجام است.

 W نتیجه تغییرات مدیریتی در
ایران‌خودرو را ببینند

مهاجرانی  ادامه همچنین،  در 
درباره شایعات مربوط به واگذاری 
به شرکت کروز سخن  ایران خودرو 
گفت. او اعلام کرد: شما خبرنگاران به 
خوبی می‌دانید که اخبار غیرواقعی هم 
قسمتی از اخبار است. دلیل اینکه من 
از شما بسیار تشکر می‌کنم این است که 
کمک می کنید، اخبار واقعی به گوش 
مردم برسد. وی ادامه داد: سوالی که در نشست سخنگویی 
از من پرسیده شد درباره شرکت کروز بود که من از کلیت 
موضوع صحبت کردم و گفتم در کلان قضیه، واگذاری 
شرکت های دولتی به بخش خصوصی جزو راهبردهاست و 
به رقابت پذیری کمک می کند و هر جایی که ما رقابت داریم 

به افزایش کیفیت کمک می کند.
به گفته مهاجرانی، هر فرآیند دیگری باید با سلامتی و 
صحت طی شود، امیدوار هستیم که موضوع واگذاری 
ایران خودرو به بخش خصوصی که جزو موضوعاتی است 
که کمک می کند، کیفیت محصولاتی که مردم مصرف 
می کنند بهتر شود خود فرآیند هم با صحت و سلامتی طی 
شود و شرکت هایی که اهلیت کافی دارند و می توانند این کار 
تخصصی را به خوبی انجام دهند. در راستای اینکه مردم ما 
حق شان است که خودروهای باکیفیتی را سوار شوند، این 
کار خروجی این فرآیند باشد. سخنگوی دولت درپاسخ به 
سوال دیگری درباره تغییرات رخ داده در ایران خودرو اظهار 
کرد: نظر دولت این است که همه تغییرات باید به  گونه‌ای 
باشد که ذی نفعان اصلی که مصرف کنندگان و مردم هستند، 
آن تغییرات را در کیفیت محصولی که دریافت می کنند، 
ببینند. امیدوار هستیم همه تغییراتی که در هیات مدیره 
شرکت ها اتفاق می‌افتد، منتج شود به اینکه آن چیزی که با نام 
منافع ذی نفعان هست در حد غایت خود برسد. وی همچنین‌ 
درباره پیش بینی دولت از نرخ دلار گفت: طبیعتاًً نوسانات 
دلار از موضوعاتی است که حتماًً دولت به‌خصوص بانک 
مرکزی وظیفه دارد آن را مدیریت کند که به سفره مردم و به 
کسب‌وکارها آسیب وارد نکند. تمام تلاش دولت و مشخصاًً 
بانک مرکزی این است با برنامه هایی که دارد، نرخ دلار را 
کنترل کند و اجازه ندهد که به حوزه زندگی مردم آسیب بزند.

سخنگوی دولت خبر داد به دنبال آن هستند که اغلب شبکه های اجتماعی رفع فیلتر شوند

ینگ تلگرام و یوتیوب پیگیری برای رفع فیلتر

فرمان جدید
رهبر انقلاب خواستار افزایش برد موشک ها شدند  
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معامله به سبک زلنسکی 

الکسی ددوف، سفیر روسیه در ایران: کشورهای غربی 
تلاش می کنند، روسیه و چین را از روند مذاکرات 
هسته‌ای ایران جدا کنند اما ما بر این باوریم که بدون 
روسیه و چین، چنین مذاکراتی هرگز به هدف خود 
نخواهد رسید و ثمربخش نخواهد بود؛ به عبارتی دیگر 
ما طرفدار حفظ این چارچوب ۱+۵ در یک طرف و 

ایران در طرف دیگر هستیم. 

استیو ویتکاف، فرستاده دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
به منطقه، قرار است طی روزهای آتی به تل آویو و دوحه 
سفر کند. این سفر درحالی صورت گرفته است که اخیراًً 
جنبش حماس اعلام کرد به دلیل پایبند نبودن اسرائیل به 
بندهای مندرج در آتش بس، آزادی اسرای اسرائیلی را به 
تعویق انداخته و در مقابل هم ترامپ مجدداًً تهدید خود را 

تکرار کرده است. 

جمهوری خواه  عضو  کارتر،  بودی  پیشنهاد 
 مجلس نمایندگان آمریکا برای تغییر ــنام گرینلند به
»سرزمین سرخ، سفید و آبی« با انتقاد زیادی روبه‌رو 
شده و آندرس ویستیسین، عضو حزب راستگرای مردم 
دانمارک ضمن بیهوده خواندن این طرح گفت که این 

طرح به روابط واشنگتن با دانمارک لطمه می‌زند.

جنجال گرینلند فرستاده ترامپ به منطقه می آید اعتراض روسی 

گروه بین‌الملل: بسیاری از تحلیلگران و ناظران بین‌المللی در 
اروپا و آمریکا بر این عقیده بودند که ورود دونالد ترامپ به 
کاخ سفید می تواند، فضای حاکم بر پرونده اوکراین را تغییر 
دهد که این تحلیل اگرچه در معنای شکلی و حتی بدون 
اظهارنظر درست قلمداد می شد اما آنچه همه بر سر آن تا 
به امروز اختلاف ‌نظر دارند و حتی یک فضای مبهم را بر 
ماهیت این پرونده حاکم کرده، این سوال است که دقیقاًً قرار 
است چه اتفاقی در مورد جنگ اوکراین رخ دهد؟ بسیاری 
بر این عقیده هستند که با توجه به دیدگاه ترامپ مبنی بر 
»تجاری سازی امنیت« او در مورد پرونده اوکراین هم سعی 
می کند بر پایه این تئوری که در دور اول ریاست‌جمهوری‌اش 
از آن استفاده کرد، یک معامله با اهداف مشخص را 
سروشکل دهد و از سوی دیگر البته نزدیکی وی به پوتین که 
در خاطرات تیم وی در دولت اولش آمده است، می تواند ضد 

منافع اوکراین قلمداد شود. 
در این میان و حالا با روی کار آمدن وی، لحن اوکراین و 
در رأس آن ولودیمیر زلنسکی تا حد زیادی تغییر کرده است 
که به‌ نوعی باید این تغییر پارادایم و نگرش او را ناشی از 
روی کار آمدن ترامپ دانست. چندی پیش او با دعوت از 
خبرنگاران رویترز به دفتر کار خود و با انتشار نقشه‌ای، اعلام 
کرد که تمایل دارد ایالت متحده را در بهره برداری از معادن 
نایاب اوکراین مانند لیتیوم و اورانیوم شریک کند و در ازای 
آن حمایت سیاسی و تسلیحاتی علیه روسیه را دریافت کند. 
این موضوع اگرچه در مبنای کلی شاید یک معامله تجاری 
به حساب بیاید اما به صورت کلی نشان می‌دهد که کی یف 
به صورت جدی از هرگونه اقدام و عمل ترامپ درخصوص 
پرونده اوکراین به‌ شدت ترس دارد و فکر می کند که او با 
دیدگاه تجاری‌اش ممکن است که در بزنگاه نهایی، او را به 

پوتین بفروشد. 
بر همین اساس و با گذشت چند روز از پیشنهاد اخیر 
زلنسکی در مورد معادن اوکراین، حالا او یک پیشنهاد 
عجیب‌وغریب دیگر را مطرح کرده است. او این بار باز هم 
با یک رسانه انگلیسی یعنی روزنامه گاردین مصاحبه کرده و 
اعلام کرد، کی یف آماده است تا سرزمین هایی که در حمله 
سال گذشته )2024( خود در منطقه کورسک روسیه تصرف 
کرده را در ازای بازپس‌گیری سرزمین های اوکراینی که تحت 
کنترل روسیه هستند، مبادله کند. زلنسکی در پاسخ به این 
پرسش که کدام سرزمین ها را از روسیه مطالبه خواهد کرد، 
گفت: »نمی‌دانم باید ببینیم که چه اتفاقی رخ خواهد داد. اما 
تمام سرزمین های ما مهم هستند، هیچ کدام اولویت خاصی 

ندارند و به دنبال بازپس گیری تمامی آنها هستیم«.
در این مصاحبه زلنسکی مجدداًً خواستار تضمین های 
امنیتی سختگیرانه از سوی واشنگتن در هرگونه توافق 
احتمالی شده و در این ‌باره گفت: »برخی می گویند که 
اروپا می تواند تضمین های امنیتی را بدون آمریکایی ها ارائه 
دهد و من همیشه پاسخ می‌دهم: خیر. تضمین‌های امنیتی 
بدون آمریکا، تضمین‌های واقعی نیستند«. او به گاردین 
گفت »کسانی که به ما در نجات اوکراین کمک می کنند در 
بازسازی آن نیز نقش خواهند داشت. ما آماده‌ایم که درباره‌ 

تمام این مسائل به  تفصیل صحبت کنیم«.
نکته بسیار مهمی که در اظهارات زلنسکی باید مورد نظر 
قرار بگیرد این است که او صراحتاًً به اروپا طعنه زد و اقدامات 
آنها در قبال اوکراین را به تنهایی و بدون وجود ایالات متحده 

در این پرونده فاقد اعتبار و وجاهت سیاسی-‌امنیتی دانسته 
است. این رویکرد زلنسکی بدون شک می تواند، اتحادیه 
اروپا که در 4 سال ریاست جمهوری جو بایدن، دوشادوش 
وی و در جهت کمک به کی یف گام برداشته‌اند را با دوقطبی 
مواجه کند؛ به عبارتی دیگر اینکه زلنسکی معتقد است هر 
گونه تضمین امنیتی از سوی اروپا بدون حضور و تایید آن از 
سوی ایالات متحده نمی تواند به خروجی مثبت منتهی شود، 
در حقیقت می تواند کشورهای اروپایی که میلیاردها یورو 
در حمایت از کی یف علیه روسیه هزینه کرده‌اند را با شک 

و تردید روبه‌رو کنند. 
باید متوجه بود که کشورهای اروپایی به دلیل هزینه های 
سرسام آور نظامی در پرونده اوکراین و همسویی با ایالات متحده 
علیه روسیه زیر بار مشکلات اقتصادی قرار دارند و حتی در 
برخی از کشورهای قاره سبز، دولت ها به همین دلیل عرصه 
سیاست را به راست‌های افراطی در انتخابات واگذار کرده‌اند و 
حالا این مدل از مواضع زلنسکی می تواند، مشکلاتی را برای 

وی و حامیان اروپایی او به وجود بیاورد.

 W مخالفت روسیه و ادامه حملات
در مورد سخنان زلنسکی برای تبادل سرزمین با روسیه 
باید متوجه بود که روس ها ادعا می کنند که 5 منطقه از 
اوکراین شامل کریمه در سال ۲۰۱۴ و دونتسک، خرسون، 
لوهانسک و زاپوریژیا در سال ۲۰۲۲ را به خاک خود الحاق 
کرده است. با این وجود مسکو کنترل کامل این مناطق را در 
اختیار ندارد. این در حالی است که کی یف نگران است که 
هرگونه توافق بدون تعهدات نظامی محکم مانند عضویت در 
ناتو یا استقرار نیروهای حافظ صلح به کرملین زمان بدهد 
تا مجدداًً خود را سازماندهی کرده و حملات جدیدی انجام 
دهد. در این راستا اگرچه زلنسکی قرار است )جمعه( در 
کنفرانس امنیتی مونیخ با جی‌دی ونس، معاون رئیس جمهور 
ایالات متحده دیدار کند اما باید توجه داشت که معاون ترامپ 
همانند وی یکی از منتقدان سرسخت حمایت آمریکا از 
کی یف بوده است و حالا مشخص نیست که ترامپ و تیم 
او قرار است چه طرحی را در مونیخ با محوریت اوکراین از 

خود رونمایی کنند. 
اما آنچه در خصوص پیشنهاد زلنسکی مبنی بر تبادل 
زمین باید مورد نظر قرار بگیرد این است که طرف این معامله 
یعنی مسکو به هیچ وجه راضی به اجرای این تبادل نیست 
و به صورت علنی خواهان ادامه جنگ علیه اوکراین است. 
در این میان دمیتری مدودف، معاون شورای امنیت روسیه 
)چهارشنبه( حمله روسیه به کی یف را مصداق تلاش برای 
برقراری صلح از طریق اعمال قدرت توصیف کرد و گفت 
که صلح از طریق قدرت گاهی اوقات خروجی مثبت دارد و 
این خروجی با نشان دادن توازن واقعی قدرت نه یک توازن 
ساختگی محقق می شود. او در ادامه اظهارات ولودیمیر 
زلنسکی درباره تبادل اراضی میان کی یف و مسکو را مزخرف 
توصیف کرد و گفت که حتی چنین حملاتی هنوز نتوانسته 
اذهان افرادی مانند زلنسکی که این اظهارات را مطرح 

می کنند، پاک سازی کند. 
در این راستا و کمی بعد از سخنان زلنسکی، خبرگزاری 
رویترز اعلام کرد که حمله موشکی روسیه به کی یف در 
بامداد چهارشنبه یک کشته و چهار زخمی بر جای گذاشت 
و موجب چندین انفجار و آتش سوزی شده است. از سوی 
دیگر نیروی هوایی اوکراین مدعی شد که ۶ موشک بالستیک 
و ۷۱ پهپاد مهاجم را سرنگون کرده است اما این حمله 
زیرساخت های حیاتی را در کی یف و چرنیهیف تخریب کرد 
و زلنسکی در واکنش به این حمله از متحدان غربی خود 

خواست برای پایان عادلانه جنگ همکاری کنند! 
این درخواست زلنسکی درحالی مطرح می شود که 
سرویس اطلاعاتی دانمارک هشدار داده که روسیه تنها در 
5 سال آینده آماده جنگی بزرگ در اروپا خواهد بود و انتظار 
می‌رود که از حمله به ناتو نیز جان سالم به در ببرد و به‌ موازات 
این وضعیت، خیدیون فان مییرن، نماینده پارلمان هلند اعلام 
کرد، حل بحران اوکراین تنها در صورتی امکان پذیر است که 
ناتو از مداخله در این مناقشه خودداری کند. لذا براساس 
این اظهارنظرها باید منتظر بود و دید که چگونه زلنسکی 
می خواهد حمایت اروپایی ها و ایالات متحده برای پایان دادن 

به جنگ اوکراین را جلب و جذب کند. 

رئیس جمهور اوکراین طرح تبادل زمین با روسیه را مطرح کرد اما مسکو بر پیروزی
با استفاده از فشارهای نظامی تاکید دارد

دیدگاه: گزارش خارجی

محکومیت ترامپ
 چرا کشورهای اروپایی در کنار دولت های منطقه

علیه طرح آمریکا برای غزه موضع گرفتند؟ 

در بحبوحه خشم گسترده علیه طرح دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای کوچاندن اهالی نوار 
غزه و سیطره آمریکا بر این منطقه امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه در مصاحبه با شبکه خبری 
سی‌ان‌ان، مخالفت خود را با این طرح اعلام کرد و 
خواستار احترام به فلسطینی ها شد. او خطاب به ترامپ 
اعلام کرد که »نمی‌توانید به ۲ میلیون نفر بگویید، جابه جا 
شوند. رویکرد درست به این زمینه دنبال کردن یک 
رویکرد سیاسی است، نه یک رویکرد بر محوریت ملک 
و املاک«. دولت فرانسه با طرح آوارگی فلسطینی ها 
مخالفت و سخنگوی آن چنین اقدامی را »بی ثبات کننده 
در خاورمیانه« توصیف کرده است. مقامات کشورها و 
جامعه بین‌المللی، طرح ترامپ علیه نوار غزه را محکوم 
کرده‌اند و دبیرکل سازمان ملل نیز به ترامپ درباره 

»پاک سازی قومی« در نوار غزه هشدار داده است.
در بین مقامات کشورهای غرب اروپا فقط خرت 
ویلدرز، سیاستمدار راست افراطی هلند، طرح ترامپ را 
تایید کرده است. در این راستا فرانک والتر اشتاین مایر، 
رئیس جمهوری آلمان ایده ترامپ را غیرقابل قبول توصیف 
کرده و آنالنا بائربوک، وزیر خارجه این کشور گفته است 
این طرح موجب درد و رنج و نفرت جدیدی خواهد شد. 
اینکه چرا اروپایی‌ها با این طرح مخالف هستند، ریشه در 

خطراتی دارد که ممکن است خاورمیانه را در بر بگیرد. 
اروپایی ها در شرایط کنونی زاویه هایی با ترامپ 
درخصوص ناتو و جنگ اوکراین پیدا کرده‌اند و هرگونه 
سناریو جدید در غزه می تواند آنها را با مشکلات سیاسی 
جدید روبه‌رو کند و حتی بحث تضاد منافع با واشنگتن بر 
سر این پرونده را توسعه داده و عمیق کند. از سوی دیگر 
اروپایی ها این اقدام را همانند کشورهای دیگر منطقه و 
فرامنطقه، جابه جایی اجباری قلمداد می کنند و معتقدند 
که این اقدام می تواند، خروجی منفی داشته باشد که البته 
مسائل حقوق بشری را هم نباید از قلم انداخت. در این 
راستا اولیورکورتن، استاد حقوق بین‌الملل در دانشگاه 
بروکسل در مصاحبه با یورونیوز گفت که اگر صدها هزار 
فلسطینی به اجبار سرزمین خود را ترک کنند، این به معنای 

تبعید خواهد بود. 
این استاد دانشگاه گفت: گرفتن کنترل اراضی یک 
کشور بدون توافق یا سازش آن کشور به معنای اشغال آن 
خواهد بود. اگر از قوه قهریه استفاده شود، مفهوم آن به 
تعدی تغییر می کند. کورتن افزود: تنها چیزی که می تواند 
مطابق با قوانین بین‌المللی باشد، کمک آمریکا برای 
بازسازی نوار غزه است. این اتفاق به موجب توافقی که به 
طور موقت ساکنان نوار غزه را از این منطقه دور می کند، 
رخ خواهد داد اما این اصلًاً چیزی نیست که درباره آن 

صحبت می‌شود. 
استاد دانشگاه بروکسل تاکید کرد که هیچ کشوری 
نمی خواهد میزبان صدها هزار یا حتی میلیون ها نفر در 
کشور خود باشد. وادار کردن این کشورها برای میزبانی از 
فلسطینی های ساکن نوار غزه، تمامیت ارضی آنها را نقض 
می کند. یورونیوز نوشت: بعید است که ترامپ طرح خود 
را درباره نوار غزه اجرا کند اما اگر این طرح عملی شود 
پاسخ به آن مطابق با قوانین بین‌المللی خواهد بود. کورتن 
گفت: مفاد احتمالی قوانین بین‌المللی، تحریم های نظامی 
و غیرنظامی خواهد بود. دشوار می توان تصور کرد که علیه 
آمریکا از قوه قهریه استفاده شود. اما در هر صورت، تلاش 
برای آزاد کردن نوار غزه از اشغالگری آمریکا در راستای 

قوانین بین‌المللی خواهد بود. 
این درحالی است که علاوه بر کشورهای عربی و 
اروپایی، کشورهای شرقی مانند چین و روسیه هم این 
طرح ترامپ را محکوم کردند؛ به گونه‌ای که وزارت امور 
خارجه چین )چهارشنبه( مخالفت خود با کوچاندن 
اجباری فلسطینیان از خانه های خود در غزه را تکرار کرد.
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ابوالقاسم اسماعیل پور: ابراهیم پورداوود جزء بنیانگذاران 
است. بنیانگذارانی که در عرصۀ فرهنگ ایران زمین گام 
برداشته‌اند. تعداد اندکی از اساتید هستند که می توان از آن ها 
به عنوان استادان بنیانگذار نام برد. مجموعۀ اوستاشناسی به 
نام ابراهیم پورداوود رقم خورده است. او خدمت به فرهنگ 
باستانی ایران به ویژه دانش اوستاشناسی را برگزید. او 

پیشاهنگ اسطوره شناسی است.

محمد قاسم‌زاده: در رمان »بعد از زلزله« باطن آدم‌ها را 
شکافته‌ام و پیش رو آورده‌ام. این رمان، رمانی است که در 
آن مرز خواب و هوشیاری مشخص نیست؛ شخصیت اول 
یعنی راوی خواب می بیند و زمانی که با وحشت از خواب 
می پرد، می بیند مأموری که در خوابش بوده، دارد در پارکینگ 
راه می‌رود. یعنی خواب ادامۀ واقعیت است یا واقعیت ادامه 

خواب. خواب را نباید رویای پوچ بدانیم.

حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان: جشنوارۀ قصه‌گویی، بزرگ ترین آیین قصه گویی 
در جهان است که به نام جمهوری اسلامی ثبت شده است. 
قصه گویی یک اقدام پیش گام فرهنگی است که آورده هایش 
در عرصه های دیگر ظهور و بروز پیدا می کند؛ مثلًاً همین فیلم 
»زیبا صدایم کن« که اقتباس از رمانی با همین نام )از فرهاد 

حسن‌زاده( است و بن مایه آن قصه است.

جشنواره قصه گوییمرز خواب وبیداری استاد بنیان گذار

با اندیشۀ سیاسی مدرن تمرکز قدرت در سلطنت مطلقه 
به توزیع آن در مشروطیت یا جمهوریت فرجامید و با همین 
اندیشه بود که لیبرالیسم، سوسیالیسم، آنارشیسم، ناسیونالیسم، 
کمونیسم و... با طرح موضوعات و مسائلی چون آزادی/ 
برابری، غنا/ فقر، ملت/ دولت، وطن/ بیگانه، جهان سوم/ 
امپریالیسم و...  به دغدغه های مهمی تبدیل شد. اما در عین‌ 
حال، بخش های مهمی از فلسفۀ سیاسی مدرن در قالب 
سنت های روشن فکری، برداشت هایی را به عنوان برداشت 
معیار وضع کرد که به‌رغم ظاهر معقول و مسلم و پذیرش 
گستردۀ آن در محافل روشن فکری و در میان عوام، رگه های 
خطا و خسارت خیزی آن قابل مشاهده است؛ اینک که 
سنگینی سهمگین این گفتمان بر فکر و عمل از چند دهۀ پیش 
به این سو، اندکی تخفیف یافته است، جست‌وجوی مبادی این 
انحراف، نشان‌ دادن خسائر آن و شیوه های بدیل برای احتراز از 
نتایج آن ضروری می نماید. مرتضی مردیها در کتاب »مبانی نقد 
فکر سیاسی« به بازتعریف مجموعه‌ای از مفاهیم و موضوعات 
مطرح در اندیشۀ سیاسی پرداخته است. چاپ نخست »مبانی 
نقد فکر سیاسی« سال ۱۳۹۴ توسط نشر نی بود و بنگاه ترجمه 
و نشر کتاب پارسه به تازگی این کتاب را تجدید جاپ کرده 

است.
مردیها در این کتاب در قالب ۶ فصل »دولت«، »تحول 
انقلابی«، »رفورم«، »بیگانه«، »وطن« و »جهان«، این 
مفاهیم فلسفی- سیاسی را مبتنی  بر ریشه‌های فکری- فلسفی 
سنت روشن فکری تببین کرده و- به‌رغم تفاوت صوریِِ ماهیتِِ 
مفاهیم یاد شده- با رویکردی آسیب شناختی سعی در ارائۀ 
بدیلی واقع بینانه تر از ماهیت امر سیاسی دارد. در واقع هدف 
نویسنده صرفاًً شرح مفاهیم کلیدی فلسفۀ سیاسی نیست بلکه 
نقد تعابیر رایج از این مفاهیم از طریق بازتعریف آن ها را مد نظر 
دارد و در مقدمه می نویسد: »فصولی که در این مختصر مورد 
ملاحظه قرار گرفته از مهم ترین موضوعات اندیشۀ سیاسی 
است: دولت و مبانی مصلحت و مفسدت آن، مبانی و مسائل 
ایده و عمل انقلابی، اصلاح اجتماعی و متکاهای فکری آن، 
میهن و ملت و مبادی و منافع این تعلق، سلطۀ زور در عرصۀ 
جهان و انگیزۀ نفی آن و راه رشد عام گرایی و جهانیت. در 
تمامی این موضوعات آشنا اما، پای نگاهی آشنایی‌زدا در میانه 
است؛ نه البته از آن نمونه که در کار فلاسفۀ مدرن ستیز سراغ 
می شود بلکه آشنایی‌زدایی از هم آن چه غالباًً به دست آنان بنا 
شده است. به همین جهت بخشی از مطالب کتاب ممکن است 
لااقل در چارچوب گفتار مسلط، خرق اجماع تلقی شود. 
درعین  حال به گمان من، این بیشتر، مقتضی سعی در مطالعۀ 
آن با اندکی فاصله گرفتن از پیش پنداشته‌هاست، نه ارجاع سادۀ 
آن به ذهنیت های جاافتاده. نهایت مدعا، نظر از منظری دیگر 
است، هم از این‌رو، وجه نظرورزی بر وجه پژوهشی مقدم 
بوده است.« آنارشیسم پنهان، آنتاگونیسم طبقات، انقلاب و 
سنت روشن فکری، چیستی انقلاب، کارکرد تحول انقلابی، 
استعمارستیزی، دموکراسی بین ملل، وطن‌دوستی، ناسیونالیسم 
قومی و ملی، جهانی  شدن و استقلال ملی، مهاجرت نخبگان 
و روشنفکران علیه جهانی  شدن از جمله موضوعاتی هستند که 

در فصل های مختلف کتاب به آن ها پرداخته شده است.
مردیها که دانش آموختۀ فوق لیسانس کلام و حکمت اسلامی 
از دانشگاه تهران و دکترای فلسفه از دانشگاه نانت است در 
»مبانی نقد فکر سیاسی« به  قصد آشنایی‌زدایی از تعابیر آشنا 
از مفاهیم حوزۀ اندیشۀ سیاسی به شرح این مفاهیم پرداخته 
است. او بر آن است که در این کتاب به نقد تعابیری بپردازد 
که گفتمان های فلسفی و روشن فکری مدرن ستیز از این مفاهیم 

ارائه داده و جا انداخته‌اند. مردیها نقطۀ ‌شروع رویۀ غالب 
روشن گری را بنا بر تحول تعریف انسان و ماهیتش در دوران 
مدرن می‌داند. نخستین متفکری که در بحث او محوریت 
دارد، جان لاک است. کسی که اساساًً انسان را موجودی با 
ضمیری به مثابۀ لوح سفید می‌داند که تماماًً تربیت‌پذیر است و 
با دارایی عقل سلیم و هوشمندی ذاتی، می فهمد و به سمت 
بایسته های مفید حرکت می کند. دیگر متفکر تأثیرگذار ژان ژاک 
روسو است. با وجود تفاوت در تعابیری که او و لاک از ماهیت 
لوح سفید- خصوصاًً تمایز بین لوحِِ بی‌دانش و لوحِِ بی گرایش- 
دارند، در نگاه مثبت به حقیقت انسانی و منتسب کردن 
کاستی ها و مشکلات به ساحت اجتماعی و حاکمیت سیاسی 
مشترک‌اند. مارکس به عنوان جدی ترین متفکر در این گرایش 
برخلاف دیگر اشخاص مذکور، ماهیت حاکمیت را نه مستقل 
و منفک بلکه زاییدۀ روابط ساختاری تولید در بطن اجتماع 
به منظور حفظ و بازتولید همین مناسبات می‌داند اما در این 
برداشت با دیگران اشتراک  نظر دارد که واقعیت های نابسامان 
و نابهنجار اجتماعی صرفاًً نتیجۀ ساختارهای اجتماعی و در 
نتیجۀ آن، حاکمیت ]بورژوایی[ است. چهارمین متفکری که از 
نگاه مردیها به تقویت بنیان های روشن گری معاصر کمک کرده 
ژان پل سارتر است. او که مهم ترین متفکر قرن بیستم پس از 
جنگ جهانی ا ست، با مواضع اگزیستانسیالیستی خود سهمی 
مهم در زمینه سازی این روایت از انسان داشت. این نگاه مبتنی‌ 
بر تقدم وجود بر ماهیت معتقد است، انسان می تواند در کمال 

اختیار هویت خود را تعیین کند. به تعبیری دیگر، فاصلۀ بین 
بودن و شدن، »خواستن« است. به اعتقاد نویسنده همۀ این 
تفکرات، با وجود اختلافات مهمی که با هم داشتند، در این که 
واقعیت طبیعی )غرایز خودمحور( و اجتماعی )میل به سلطه( 
انسان را نادیده می‌انگارند و تمامی مشکلات را ناشی از جامعه 
و حکومت قلمداد کنند، مشترک بودند. این گرایش های فکری 
در دوران مدرن به شکل آنارشیسمی پنهان و ضددولت در درون 
ایدئولوژی های رقیبی چون سوسیالیسم و لیبرالیسم درخزید و 
به عنوان بن‌مایۀ آن ها در همه  جا عرصه دفاع از مردم و ستیز 
با حکومت کرد. چنین نگره‌ای به ناگزیر مبلغ چیزی به نام 
»انقلاب« بود. از نظر نویسنده پدیدۀ تحولی انقلاب مشکلاتی 
اساسی و ساختاری دارد. هر انقلابی در قیاس با دو هدف مهم 
آن، یعنی آزادی و عدالت )رفاه( از ابتدا محکوم به ناکامی جلوه 
می کند: برای حفظ نظم جدید، خود را ناگزیر از بستن فضا 
و اعمال خشونت می بیند )نفی هدف اول( و به دلیل رهیافت 
رمانتیک و ساده بین به مسائل اجتماعی در مواجهه با ماهیت 
تراژیک و بغرنج مشکلات انسان و اجتماع زمین‌گیر می شود 
)نفی هدف دوم(. به همین دلایل از نگاه عقلی که تحت فشار 
رمانتیسیسم دچار اضطراب نبوده باشد، انقلاب به عنوان یک 
فعالیت سوژه محور و ناظر به نفع علیه حاکمیت، به طور عام 
قابل‌ توجیه نیست. مردیها با تکیه بر مبانی پیش تر اشاره‎ شده 
به ضرورت »رفورم« می‌رسد و در بخش نتیجه گیری می نویسد: 
»متأثر از فلسفۀ پیچیدۀ حقیقت، انسان شناسی متوسط‌انگار، 
تغییر و تحرک طبقاتی ناشی از رشد اقتصاد و رفاه و معیار قرار 
گرفتن محک تجربه برای نقد نوآوری های عقل، معنای اخص 
ایدئولوژی، یعنی روایت سخت کیشانۀ آن که متکی به آنارشیسم، 
رمانتیسم و آنتاگونیسم بوده است به پایان خود نزدیک شد، 
گفتار انقلاب گرا در تنگنا افتاد و عصری جدید آغاز شد که در 
آن چیزی به نام اصلاح ترجیح یافت. در این پارادایم، کماکان 
حقیقتی و حقی و حتی به یک معنا، ایده آل و آرمانی، قابل 
تعریف و تعقیب است؛ منتها در این مسیر، مانع شکنی سیاسی 
کافی نیست و در انتها هم به بهشت برین نمی توان رسید. 
معقول و مجرب این است که با تحمل سختی و دقت، قدم 
به قدم، طبق یک برنامۀ آزمون و خطا، تا حدی محافظه کارانه 
و تا حدی لیبرال مأبانه )که لزوماًً غیرقابل جمع هم نیستند( با 
نگاه به تجربۀ گذشته حرکت کرد و به چشم‌اندازی نسبتاًً بهتر 
رسید.« در ادامه مباحث کتاب، مفاهیم و ریشه های »بیگانه، 
وطن و جهان« نقد می شود و با رویکردی عموماًً کارکردگرایانه 
و با تبصره هایی از جنس کلان منطق فایده )اصالت خوبی لذت 

و بدی رنج( نسبت به آن ها موضع گیری می شود.

مرتضی مردیها در مبانی نقد فکر سیاسی به  آشنایی‌زدایی از مفاهیم اندیشۀ سیاسی می پردازد

مبانی مصلحت و مفسدت 

موسیقی

عاشیق ها در تهران 
گزارش نخستین شب جشنوارۀ موسیقی فجر 

در نخستین شب از چهلمین جشنوارۀ بین‌المللی 
موسیقی فجر، تالار رودکی میزبان عاشیق های تبریز بود 
که کنسرت آن ها فضایی شاد، مفرح و دل‌نشین را رقم 
زد. گروهی از عاشیق ها، در حالی که لباس محلی بر تن 
دارند، قرص و محکم روی صحنه ایستاده‌اند و همان طور 
که لبخندی از ته دل به مخاطبان تحویل می‌دهند، 
سازشان را می نوازند و اجرایی به نمایش می گذارند که 
گویی خود بیش از همه از شنیدن آن لذت می برند. این 
کنسرت که به سرپرستی عاشیق احمد ملکی علیشاه 
برگزار شد، سه نوازنده قوپوز، یک نوازندۀ نقاره، یک 
نوازنده بالابان و یک نوازنده دایره داشت که همگی مقابل 
میکروفن ایستاده بودند و با هماهنگی دل نشینی اجرا 
می کردند. البته که اجرای این گروه، فضای خشک و 
رسمی برخی از اجراهای موسیقی را نداشت و هر آوای 
موسیقی که در کنسرت آن ها به گوش می‌رسید، برخاسته 
از یک فرهنگ و هنر غنی، باستانی و محلی بود. در 
حقیقت با شنیدن موسیقی این گروه، گویی حاضران در 
کنسرت به سرزمین آذربایجان می‌رفته و مناظر شهری و 
روستایی این منطقه مقابل چشم های شان نقش می بست. 
عاشیق ملکی در بخشی از این کنسرت گفت: »موسیقی 
کهن عاشیقی را که ۶۰۰۰ سال پیشینه دارد، تلاش کرده‌ایم 
تا حفظ و سینه به سینه آن را منتقل کنیم. این میراث را 
باید به نسل آینده منتقل کنیم؛ به همین دلیل امروز یک 
جوان را با خود آورده‌ایم که ببینیم به خوبی از ما آموخته 

است یا نه؟«
 کنسرت ارکستر ملی به رهبری همایون رحیمیان هم 
در تالار وحدت برگزار شد. رپرتوار انتخابی این کنسرت 
بدون کلام بود و قطعاتی از آثار استادان ابوالحسن صبا، 
فریدون شهبازیان، امین‌الله رشیدی، حسین دهلوی 
و ... اجرا شد. در این کنسرت امیر نظری به عنوان 
سولیست ویلن، قطعه شوشتری ابوالحسن صبا را نواخت 
که تنظیم آن برعهده مازیار حیدری بود. به گزارش ایسنا 
نخستین شب از چهلمین جشنواره بین‌المللی موسیقی 
فجر در دو تالار وحدت و رودکی به گونه‌ای برگزار شد که 
تعداد صندلی های خالی حداقل در دو سانس اول قابل 
توجه بود. این در حالی است که شاید همین اجراها در 

شرایط عادی با حداکثر مخاطب روی صحنه بروند.
میثم ابراهیمی هم جزو اولین خوانندگانی بود که ماراتن 
جشنوارۀ موسیقی فجر را آغاز کرد و کنسرتش در سالن 
نمایشگاه بین‌المللی با ۵۵ دقیقه تأخیر آغاز شد؛ تأخیری 
که البته بخشی از آن به دلیل ساماندهی مخاطبانی بود که 
اغلب با کودکان و به همراه خانواده‌ها آمده بودند. هرچند 
تیم رسانه‌ای این خواننده با پخش موزیک ویدیوی 
قطعاتی همچون »عروسک« و » قلبم برات پر میزنه« 
سالن را پیش از شروع کنسرت به وجد آوردند. سالن که 
با نور چراغ های رنگارنگ مخاطبان روشن شد، اجرای 
ابراهیمی آغاز شد. او ترکیب قطعات شاد و غمگین را 
اجرا می‌کرد و مدام از مخاطبانش بازخورد می گرفت. این 
خواننده چندین بار از مخاطبانش خواست، قطعه بعدی 
را آنها پیشنهاد بدهند و تمرکز خوبی بر روی معرفی و 
فرصت ‌دادن به تیم نوازندگانش نیز داشت. ابراهیمی در 
هر قطعه، نوازندگانش از ویلن تا گیتار الکتریک را معرفی 
کرد و بعد از اجرای هر قطعه، دقایقی را به اجرای دوباره 
کورس )بخش تکرارشونده هر قطعه( اختصاص می‌داد 
که با تشویق سالن همراه بود. این خواننده قطعاتی را از 

آلبوم های »نبض«، »تگرگ« و »تیک« اجرا کرد.

مبانی نقد فکر سیاسی
مرتضی مردیها
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اقتباس از رمان ها و ادبیات داستانی جهان در تئاتر از 
حدود قرن ۱۹ رسمیت پیدا کرد و بیشتر مورد استفاده قرار 
گرفت و مسیر مهمی در اجراهای صحنه‌ای و نمایشی به 
وجود آورد که اقتباس های متنوعی از فرم نوشتار و اجرا را در 
بر می گرفت. به مرور و با تغییرات زمانه این شیوه به محلی 
برای بروز خلاقیت های هنری و زیباشناسی تبدیل شد و 
توانست ارتباط تنگاتنگ ادبیات و تئاتر را قوی تر کند. اقتباسی 
که با گذر از فیلتری چندمرحله‌ای و طی پروسه‌ای طولانی 
از مولف اثر ادبی، مترجم، بازنویس، دراماتورژ و کارگردان 
به نسخه‌ای نهایی برسد. نسخه‌ای که می تواند کاملًاً شبیه یا 

گزینشی یا حتی الهام از منبع اولیه باشد. این 
جذابیت که علاقه مندان به رمان های مشهور و 
یا مخاطبان ادبیات می توانند وجه دیگری از آن 
اثر را از طریق مدیوم اجرای زنده و نمایش و با 
فرمی جدید و احتمالًاً با رویکردهای منحصر 
کارگردان و دراماتورژ و احیاناًً با سویه های 
آوانگارد بر صحنه ببینند، عامل مهمی است 
که با گذشت دو قرن همچنان یکی از مهم ترین 
شاخه های تولید تئاتر و علاقه سازندگان آن 
است. به همین دلیل امروزه بسیاری از آثاری 
که بر صحنه می آیند، برگرفته از یک رمان یا 
اثر ادبی بوده که به شیوه دراماتیک و اجرایی 
درآمده‌اند. اشکان خیل نژاد به عنوان کارگردانی 
جوان و صاحب سبک که بیشتر به گروه حلقه 
تئاتر دانشگاهی تعلق دارد و توانسته طی 
سال های گذشته آثار نمایشی ماندگار و قابل 
قبولی چون »پچ پچه های پشت خط نبرد« و 
»پسران تاریخ« را در کارنامه خود داشته باشد، 
در آخرین تجربه اجرایی، کاری متفاوت را بر 
صحنه آورده که طی ۷ ساعت، بخش هایی 
از رمان مشهور »برادران کارامازوف« اثر 
فئودور داستایوفسکی را با علاقه مندان تئاتر 
و ادبیات به اشتراک می گذارد. از چند سال 
گذشته خبر اینکه قرار است تئاتری ‌۷ ساعته 
بر صحنه بیاید، همواره برای علاقه مندان و 
مخاطبان جدی تئاتر، سرشار از شگفتی و 
حیرتی بود، به‌ویژه که مدت هاست تحمل 

تماشاگران برای تماشای یک نمایش با عبور از مرز ۶۰ دقیقه، 
توأم با نوعی بی قرار، خستگی و کسالت همراه بوده و با غیاب 
استانداردهای لازم در کیفیت سالن ها، جایگاه تماشاگران 
و آثار نمایشی، بیش‌ازپیش مقاومتی برای اجراهای بیش از 
۱۰۰ دقیقه وجود دارد که تماشای آنها را با چالش روبه‌رو 
می کند. با این وجود اشکان خیل نژاد در دی‌ ماه ۱۴۰۳ و پس 
از فرارونشیب های بسیار در به تعویق افتادن اجرا، نمایش 
»برادران کارامازوف« را در سالن استاد سمندریان تماشاخانه 
ایرانشهر بر صحنه آورده که به دلیل طول زمان ‌۷ ساعته آن 
روزهای محدودی اجرا دارد. نمایشی با دو وقفه استراحت 
که با استقبال بی نظیری از سوی علاقه مندان به تئاتر مواجه 
شده است.اما در نحوه اجرا، خیل نژاد همچنان همان رویکرد 
دانشگاهی و تجربی خود و گروه تئاتر تازه را حفظ کرده و 
می توان پررنگ تر شدن ردپای شیوه های اکسپرسونیستی را در 

نمایش فعلی او نیز دید. شیوه هایی که در آثار پیشین او نمونه‌ای 
از آن را دیده بودیم. نوعی ویژگی های مکانیکی با تاکید بر 
حرکات بدن و فیزیکال، در میدانی از اتصال و تداخل امیال 
و بدن ها.خیل نژاد با گزینش بخش های کلیدی و اصلی رمان 
برادران کارامازوف، به بازنویسی متن به همراه و فارس باقری 
و با دارماتورژی کیهان پرچمی و مجتبی کریمی پرداخته و با 
گروه بازیگران ثابتش حامد رسولی، مجید آقاکریمی، مریم 
نورمحمدی، حمید سجادیان، مهدی شاهدی، مهرداد بابایی 
و حضور بازیگرانی دیگر در این دوره، بیش از آنکه درصدد 
ساخت یک اثر نمایشی باشد، اقدام به طراحی و تولید نوعی 
»رویداد جمعی و مفهومی بدن ها« کرده است. رویدادی 
آیینی و برخلاف قراردادهای همیشگی در نمایش ها و تاکید بر 
حضور و تجمع امیال و بدن ها در حدود مکانی و زمانی، چه 
از سوی اجراگران و چه تماشاگران، وارد تجربه‌ زیستی افراد 

می شود. ۷ ساعت حضور در سالن تئاتر بدون شک شکلی از 
زندگی است که در جریان جاری صحنه و اجرا، مواجهه‌ای 
چند سویه که منجر به درک و مکاشفه‌ای دیگر می شود، 
می سازد. این تعامل و مواجهه در زنجیره‌ای قرار می گیرد که 
رکن اصلی و مراسم گردان آن، اجراگر است.  اجراگری که با 
احضار آشوب بدن ها و میلی مولد و محرک، به مکاشفه‌ای 
گاهانه دست می‌زند و در این آیین تماشاگران را نیز  خودآ
دخیل و متصل می کند. بدون شک شکل اجرایی تئاترهای 
تجربی، به‌ویژه با طول زمانی غیرمتعارف، بدون صحنه آرایی 
و سازه های عظیم دکور، بر همان منوالی می‌رود که تا جای 
ممکن مرز و فاصله با تماشاگر را به حداقل برساند و ذهن 
او را فریبکارانه و مزورانه مرعوب نکند تا به‌جز آنچه نوعی 
حقیقت مندی و هویت اوست، منتقل نشود. چنانکه در یک 
اشتراک معنایی و فیزیکی با تمام نیازهای غریزی و بشری به 

یکی از پرچالش ترین مباحث فکری و نظری انسانی آمیخته 
شده و ارائه شود. برادران کارامازوف داستایوفسکی که خود 
در شکاف زخمی از شک‌وتردید، باور و ایمان و امتحان 
جای گرفته، دستمایه اشکان خیل نژاد قرار می‌گیرد تا فرآیند 
تمرین، تجربه، آیین، طغیان، غریزه، میل، عشق، شقاوت و 
رنج را بازآفرینی کند و این بار نه در یک نمایش کلاسیک و 
خط کشی  شده و نه در یک تولید مجلل بلکه در نهایت امر 
انسان بودگی، ذهن و تفکر تماشاگر را به رغبت و اختیار او 
به فرازهایی از رمان ببرد که به دور از لقمه های آماده و تزیین 
شده دیگر نمایش ها به مزه مزه کردن کفر و الحاد، سرکوب 
و اتهام، خیانت و جنایت ترغیب کند.شیوه اجرایی نیز در 
همین راستا تعیین و طی می شود. روایت داستان با بداهه ها و 
طنزی ظریف درهم‌ تنیده شده تا سنگینی اجرا، ذهن مخاطب 
را خسته و از کار نیندازد. در میدان اجرا هر بدنی در طراحی 
حرکات، مفهوم گرا و تجلی بالفعلی از آن است. 
بدن فئودور کارامازوف مدام در گریز و نفی 
و مضحکه، بدن دیمیتری، خشن، سرکش، 
تاریک و عاشق پیشگی را منتقل می کند، ایوان، 
آلیوشا، اسمردیاکوف، کاترینا، گروشنکا و پدر 
مقدس نیز هر کدام در ربط واکاوانه و عیانی 
با بدن هایشان، خود را بازسازی می کند. این 
طراحی دقیق حرکات هر شخصیت، نقطه 
برجسته این اثر و اجراست که بدون هیچ 
ذکری، قابل دریافت و درک تماشاگران 
قرار می گیرد.ابتدای پرده دوم، دیالوگ مهم 
و تاثیرگذار ایوان و آلیوشا اجرا می شود و در 
بخش سوم، اجراگران در زمان حال و خارج از 
چارچوب نمایش و داستان، به بازخوانی ترانه ها 
و آوازهایی نوستالژی می پردازند که بیش‌ازپیش 
این رویداد و مراسم، شخصی و متعلق به 
افراد حاضر در سالن باشد. رویداد خیل نژاد 
و در گزینش بخش ها و نوع ارتباط و بازی 
اجراگران، شکل دیگری از رهایی و کنش مندی 
را به منظر می‌رساند. او در این »گردهمایی« 
که شاید در وضعیت زمانه امروز، مهم ترین 
تاثیر و هدفمندی یک اجرای تئاتری می تواند 
باشد و با طرح مساله شک و الحاد در قالب 
رمانی مشهور به نظر می‌رسد که مانیفستی با 
زبان اجرا درباره احوال و وضعیت هنرمند تئاتر 
و ساخت و تولید آثار هنری- و اغلب اخته-
دیدگاه و ذهنیت خود را نیز اعلام می کند. او در 
ساحت یک اجرای تجربی و آزمایشگاهی با حرکات فیزیکال 
و بدن های فرم یافته که بدون شک نمادی از بدن‌های سرکوب 
 شده و طغیانگر نیز هست به همراه حرکات موزون و ریتمیک 
جمعی، ماشین های اجرا و ادراک را همزمان به کار می‌اندازد 
تا در یک میدان مکث و مقاومت برای تمام کسانی که ۷ 
ساعت حضور جمعی و پایداری را تاب آورده‌اند و از فردگرایی 
و عافیت طلبی به استقامتی گروهی با رنج و لذت رسیده‌اند، 
تجربه‌ای کنش‌ورزانه و مراسمی بی تکرار بیافریند.اینکه تا چه 
اندازه این ماشین ها و این اتصالات در هر بیننده موثر بوده و 
جریان ساز شود، بی تردید به میزان درگیری و ارتباطی است که 
با اجرا برقرار کرده، با این حال می توان این تجربه را یکی از 
متفاوت ترین موقعیت هایی دانست که چه برای گروه اجرایی و 
چه تماشاگران و مخاطبان، حضور در میدانی مرکب از تجلی 
فیزیکی و انتزاعی و مملو از ایده های بی‌واسطه در نظر گرفت.

نگاهی به نمایش برادران کارامازوف به کارگردانی اشکان خیل نژاد

رویداد جمعی و مفهومی بدن ها

رئیس سازمان صداوسیما با اشاره به تلاقی لیالی قدر و 
نوروز ۱۴۰۳ گفت: با شروع ماه رمضان ۲ برنامه طنز از 
سیما پخش می شود، اما به دلیل همزمانی شب های قدر 
و عید نوروز  تنظیم برنامه های ملی و مذهبی مقداری 
سخت می شود که تلاش می کنیم هر دو مناسبت به 
بهترین شکل برگزار شوند. با پایان لیالی قدر برنامه های 

طنز ازجمله پایتخت ۷ پخش می شود.

ایمی آدامز و خاویر باردم به‌عنوان بازیگران اصلی سریال 
»تنگه وحشت« به تهیه کنندگی مارتین اسکورسیزی و استیون 
اسپیلبرگ انتخاب شدند. این مجموعه تلویزیونی براساس رمان 
»جلادان« اثر جان دی. مک‌دونالد ساخته می شود. این رمان 
الهام بخش فیلم سینمایی »تنگه وحشت« محصول ۱۹۶۲ با 
بازی گریگوری پک بود و بعدها نسخه بازسازی شده‌ای از آن 

در ۱۹۹۱ به کارگردانی مارتین اسکورسیزی ساخته شد.

ستاره پسیانی به مدت محدود در نمایش »امشب به صرف 
بورش و خون« صابر ابر به ایفای نقش می پردازد. به دلیل 
کسالت فاطمه نقوی و تشخیص پزشک برای استراحت این 
بازیگر با سابقه، ستاره پسیانی در این مقطع زمانی در نمایش 
به کارگردانی صابر ابر به ایفای نقش می پردازد. این نمایش 
از  ۲۵ بهمن با حضور صابر ابر و ستاره پسیانی اجرای خود 

را در باغ کتاب از سر می گیرد.

ستاره پسیانی جایگزین مادرش شدخوایر باردم در تنگه وحشتپایتخت پس از لیالی قدر

یادداشت جشنواره

بلاگرهای بازنده
نگاهی به فیلم گوزن های اتوبان 

 زندگی همه افراد با فضای مجازی گره خورده است، 
مخصوصاًً در دهه اخیر که با پدیده‌ای به نام بلاگرها و 
اینفلوئنسرها روبه‌رو هستیم؛ بلاگرهایی که درحال فعالیت 
کردند و زندگی خود را به بهترین شکل برای فالوئرهایشان 
بازنمایی می کنند. طبق یک نظرسنجی ۶۸ درصد مخاطبان 
با تماشای آنها، احساس جا ماندن از بقیه افراد را به دست 
می آورند تا اینکه از آنها انگیزه بگیرند. دنیای رنگی بلاگرها 
باعث می شود دنبال کنندگان آنها ویترینی ببینند که در درون 
آن، پوچ و  توخالی است. چندی پیش یک بلاگر خارجی 
)بل گیسبون( به همه فالوئرهایش اعلام کرد به سرطان 
مبتلاست و فقط چهار ماه دیگر فرصت زندگی دارد. پس از 
مدتی، مدعی شد که با تغییر سبک زندگی، ورزش و تغذیه 
سالم توانسته بیماری‌اش را کنترل کند، در نهایت کلی فالوئر 
جدید جذب کرد و‌ حتی کتابی هم نوشت. اما با تحقیق یک 
خبرنگار سمج مشخص شد که ادعای این بلاگر درخصوص 
سرطان داشتن، کاملًاً دروغ بوده و حالا شبکه نتفلیکس 
یک مینی سریال شسته‌رفته در مورد وی به نام سرکه سیب
Apple Cider vinegar  ساخته که فالوئرها را قربانی نشان 

می‌دهد ‌و از سویی دیگر، حیات بلاگرها را وابسته به تعداد 
لایک ها و افزایش دنبال کنندگان می‌داند. آنچه که در بالا 
ذکر شد در راستای فیلم »گوزن های اتوبان« به کارگردانی 
ابوالفضل صفاری است که در جشنواره فیلم فجر به نمایش 
درآمد. او به سراغ سوژه تقریباًً جدیدی رفته که بیش از آنکه 
بخواهد به مشکلات بلاگرها بپردازد به صورت اگزجره‌ای به 
تاثیر فضای مجازی بر زندگی افراد پرداخته است. سازنده این 
فیلم، مخاطب را وارد داستان تک خطی می کند، در صورتی 
که این موضوعات به حدی پیچیدگی دارد که لازم بود، فیلم 
به لایه‌های پیچیده این سوژه اجتماعی می پرداخت. داستان 
در مورد عابس با بازی نوید پورفرج است که راننده پیک 
موتوری است طی اتفاقی به دنبال ماشین یک بلاگر معروف 
می‌افتد. عابس خفت گیر است و این درحالی است که 
گوشی بلاگر روشن است و همه چیز را به صورت لایو برای 
طرفدارانش می فرستد و همه چیز به سرعت وایرال می شود. 
اما از میانه داستان فیلم انسجام خود را از دست می‌دهد 
هر چقدر کارگردان می خواهد قصه را ساده تعریف کند، 
نمی تواند، گویی فیلم صیقل نخورده است و ما با اثری زمخت 
روبه‌رو هستیم که به دلیل پایان بندی نامفهوم آن، مخاطب، 
مبهوت و گیج سالن را ترک می کند. در »گوزن های اتوبان«، 
مسخ شدگی فالوئرها تقریباًً درست در نیامده و روایت 
ناقص است. تنها برگ برنده این فیلم بازی نوید پورفرج در 
نقش فردی عصبانی و غیرتی و صدف اسپهبدی است که 
کاراکتری با نقاب جاه طلبانه دارد اما در واقع دارای روحیه 
شکننده‌ای است. گوزن نماد فردی قربانی و اتوبان سمبلی 
از سرعت این زمانه است و سازنده می خواهد به نقش 
قربانی در سرعت تکنولوژی و فضاهای مجازی اشاره کند. 
ای‌کاش صفاری بیشتر از آنکه بخواهد به تاثیرگذاری فضای 
مجازی بپردازد، تمرکزش را روی بلاگر ها و چالش های آن 
می گذاشت  اما او به این موضوعات پرداختی سطحی دارد 
و فیلم عمیق نیست. البته یکی از نقاط مثبت اثر آن است 
که به مدیران بلاگرها به خوبی اشاره کرده است. بلاگرها، 
عروسک خیمه شب بازی مدیرانی هستند که فکر و رفتار آنها 
را تحت کنترل خودشان در می آورند و این یکی از عوامل 
مورد بحث در این اثر است. با این حال، »گوزن های اتوبان« 
در روایت گویی از همان ابتدا دچار مشکل می شود و در هیچ 
سکانسی تاثیر لازم را بر تماشاگر ندارد. این اثر نه چندان 
موفق در رشته های بهترین فیلم، بهترین کارگردانی و بهترین 
فیلمنامه نامزد چهل‌و سومین جشنواره فیلم فجر بود که از 

دیگر عجایب این جشنواره پرچالش محسوب می شود.

فرزانه متین
منتقد

نیلوفر ثانی
منتقد
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

قیمت جهانی طلا روز چهارشنبه از بالاترین رکورد خود  
عقب نشینی کرد؛ چراکه سخنان جروم پاول، رئیس فدرال 
رزرو انتظارات سرمایه گذاران از کند شدن سرعت کاهش نرخ 
بهره در سال جاری را تقویت کرد. براساس گزارشی از رویترز 
قیمت لحظه‌ای طلا با 0.37 درصد کاهش به 2888 دلار 
در هر اونس رسید و در معاملات آتی طلا نیز با کاهش 0.5 

درصدی، رقم 2919 دلار را به خود اختصاص داد. 

در پی دستور رئیس جمهوری به رئیس کل بانک مرکزی برای 
ساماندهی بازار رمزپول ها، سقف تراکنش روزانه درگاه های 
پرداخت صرافی های مجاز رمزارز از ۲۵ میلیون تومان به ۲۰۰ 
میلیون تومان افزایش یافت. بانک مرکزی با ارائه مجوز به 
صرافی های رمزارزی توانسته است میزان تراکنش روزانه آنها 
را افزایش دهد. این تغییرات شامل صرافی های رمزارز مجازی 
می شود که اخیراًً درگاه های پرداخت خود را بازگشایی کرده‌اند.

تولید ناخالص داخلی کشور به قیمت های ثابت سال ۱۴۰۰ 
بالاترین سطح خود را در دوران برجام داشته است. سال ۹۶ 
اوج تولید ناخالص داخلی کشور در ۱۳ سال گذشته بوده است. 
طبق آمارهای این مرکز، تولید ناخالص در سال ۱۴۰۲ همچنان 
با سقف برجامی فاصله داشته و ارزش حقیقی تولیدات کشور 
هنوز به سال ۹۶ نرسیده است. انتظار می‌رود تولید ناخالص 

داخلی در سال ۱۴۰۳ سرانجام از سطح سال ۹۶ عبور کند.

رکورد رشد اقتصادسقف صرافی هاقیمت اونس

خشم اژدها
چرا چین با رمزارزها کنار نیامد؟

چین یکی از کشورهایی است که رویکردی سخت گیرانه و 
محدودکننده نسبت به رمزارزها در پیش گرفته است. این 
کشور که ابتدا به عنوان یکی از بزرگ ترین بازارهای رمزارزی 
و استخراج بیت کوین شناخته می شد، به  مرور زمان به سمت 
سرکوب و ممنوعیت کامل این حوزه حرکت کرد. چین فناوری 
بلاک چین را به عنوان یکی از اولویت های استراتژیک خود 
قرار داده است. از سال ۲۰۱۹ دولت چین توسعه یوآن دیجیتال 
را به  طور جدی دنبال کرده است. یوآن دیجیتال به چین کمک 
می کند کنترل بیشتری بر تراکنش های مالی داشته باشد و 
وابستگی خود را به دلار آمریکا کاهش دهد. از سوی دیگر، 
در این کشور ممنوعیت شدیدی بر رمزارزهای غیرمتمرکز 
وجود دارد. از مهم ترین دلایل سرکوب آنها می توان به کنترل 
مالی بر جریان سرمایه، پیشگیری از کلاهبرداری و محافظت 
از سرمایه گذاران، مسائل زیست محیطی ناشی از مصرف 
بالای انرژی برای استخراج رمزارزها و ترویج یوآن دیجیتال 
به عنوان ارز دیجیتال رسمی این کشور اشاره کرد. دولت 
چین نمی خواهد رمزارزهای غیرمتمرکز مانند بیت‌کوین 
با پروژه یوآن دیجیتال رقابت کنند، زیرا این امر می‌تواند 
سیاست های مالی و اقتصادی کشور را تحت تاثیر قرار دهد. 
چین در آینده بر توسعه یوآن دیجیتال و فناوری بلاک‌چین 
تمرکز بیشتری خواهد داشت. احتمال بازگشت این کشور به 
پذیرش رمزارزهای غیرمتمرکز بسیار پایین است، اما همچنان 
به توسعه فناوری های مرتبط با بلاک چین و دیجیتالی سازی 
نظام مالی خود ادامه خواهد داد. این سیاست ها به چین 
کمک می کند تا کنترل بیشتری بر اقتصاد داخلی خود 
داشته باشد و موقعیت جهانی‌اش را در عرصه فناوری های 
دیجیتال و مالی حفظ و تقویت کند. تاثیر سیاستمداران و 
تصمیم گیران کلان بر روند رشد و توسعه بازار رمزارزها قابل 
انکار نیست. یکی از چهره های برجسته‌ای که نقش پررنگی 
در سیاست های اقتصادی ایالات متحده و به تبع آن در روند 
بازارهای مالی، ازجمله کریپتو داشته، دونالد ترامپ است. 
ترامپ، به عنوان رئیس‌جمهور ایالات متحده در سال 2017، 
سیاست های اقتصادی و تجاری منحصربه فردی را دنبال کرد 
که پیامدهای گسترده‌ای بر اقتصاد جهانی داشت. اگرچه او 
به  طور مستقیم در دنیای کریپتو فعالیت نداشت، اما اظهارات 
و تصمیمات او در زمینه اقتصاد کلان، مقررات مالی و جنگ 
تجاری چین و آمریکا به شکل غیرمستقیم بر بازار ارزهای 
دیجیتال تاثیر گذاشت. به ‌طور مثال، در سال ۲۰۱۹ ترامپ 
در توئیتی بیت کوین را مورد انتقاد قرار داد و آن را ابزاری 
برای فعالیت های غیرقانونی اعلام کرد. این موضع‌گیری 
نه تنها بازتاب گسترده‌ای در میان فعالان کریپتو داشت، 
بلکه دیدگاه سیاستمداران دیگر را نیز تحت تاثیر قرار داد. در 
سال ۲۰۲۵، دونالد ترامپ رویکرد خود را نسبت به ارزهای 
دیجیتال تغییر داد و مجموعه‌ای از سیاست ها و قوانین را 
برای حمایت و توسعه این بازار معرفی کرد. این اقدامات 
با هدف تبدیل آمریکا به کشور پیشرو در صنعت کریپتو و 
تسهیل نوآوری در این حوزه انجام شد. ترامپ با امضای 
یک فرمان اجرایی، ارزهای دیجیتال را به عنوان اولویت ملی 
معرفی کرد و نهادهای نظارتی را ملزم به همکاری نزدیک با 
صنعت کریپتو کرد. همچنین، دستور داد که مقررات موجود 
بررسی شده و هرگونه مانع قانونی که رشد این حوزه را محدود 
می کند، اصلاح یا حذف شوند. در ادامه، ترامپ افرادی با 
دیدگاه های حامی کریپتو را در مقام های کلیدی منصوب کرد. 
این انتصابات نشان‌دهنده حمایت دولت از توسعه نوآوری در 
حوزه کریپتو بود. از سوی دیگر، بسیاری از حامیان ترامپ 
از ایده های غیرمتمرکز ارزهای دیجیتال استقبال کردند، 
چراکه آن را نمادی از مقابله با نظارت دولت و سیستم 
مالی سنتی می‌دانستند. همچنین با روی کار آمدن ترامپ، 
ایده هایی همچون ایجاد دلار دیجیتال یا ارزهای دیجیتال 
ملی )CBDC( در ایالات متحده به‌ طور جدی تر مطرح 
شده است. این طرح به بررسی و امکان سنجی توسعه دلار 
دیجیتال از سوی بانک مرکزی آمریکا می پردازد که می تواند 
جایگاه این کشور را در رقابت با ارزهای دیجیتال دولتی مانند 
یوآن دیجیتال چین تقویت کند. علاوه بر این، کنگره آمریکا 
درحال تدوین قوانین جامع تری است که شفافیت مالیاتی، 
الزامات گزارش‌دهی و نظارت بر بازار رمزارزها را افزایش 
خواهد داد. سیاست های جدید ترامپ تاثیر قابل  توجهی بر 
بازار کریپتو داشت و واکنش های مختلفی از سوی تحلیلگران 
و سرمایه گذاران برانگیخت. برخی از کارشناسان نسبت به 
افزایش نوسانات بازار و ریسک های مرتبط با سرمایه‌گذاری 
در دارایی های دیجیتال هشدار داده‌اند. بااین‌ حال، این 
سیاست ها نشان‌دهنده تغییر قابل‌ توجهی در رویکرد دولت 
آمریکا نسبت به ارزهای دیجیتال است که می تواند تاثیرات 

بلندمدتی بر اقتصاد جهانی داشته باشد.
منبع: بلومبرگ
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در زمستان سرد سال ۱۴۰۳ کشور به معنای واقعی با بحران انرژی 
مواجه است. یعنی، نه گاز به اندازه کافی داریم و نه برق. مدارس و 
ادارات تعطیل شده‌اند و مردم در سرما و تاریکی به سر می برند. این 
واقعاًً یک پدیده عجیب است که ایران با وجود داشتن منابع عظیم نفت 
‌و گاز در زمره کشورهایی است که هم ناترازی برق دارد و هم ناترازی 
گاز و نکته عجیب اینکه در زمستان که مصرف برق باید کاهش پیدا 
کند، بخشی زیادی از کشور در تاریکی فرو می‌رود و در تابستان 
هم بخش زیادی از کشور به همین مشکل گرفتار می شود. درحال 
حاضر کشورهای آفریقای جنوبی، پاکستان، نیجریه، لبنان، عراق، 
بنگلادش و بسیاری از کشورهای آفریقای زیر صحرا با ناترازی 
برق مواجه هستند. از سوی دیگر، ایران در ردیف کشورهایی مانند 
پاکستان، بنگلادش، اوکراین، ترکیه، چین و هند است که با ناترازی 
گاز مواجه هستند.  در این میان، عباس علی آبادی و محسن پاک نژاد، 
دو وزیر کلیدی دولت چهاردهم درگیر اختلاف عمیق شده‌اند.  
اختلاف میان محسن پاک نژاد، وزیر نفت و عباس علی آبادی وزیر 
نیرو، بر سر علل خاموشی ها و کمبود انرژی، به یک چالش جدی 
در دولت چهاردهم تبدیل شده است. درحالی  که وزارت نیرو کمبود 
سوخت را دلیل اصلی می‌داند، وزارت نفت این ادعاها را رد کرده و 
وزارت نیرو را به سوءمدیریت متهم می کند. این تناقض گویی ها نه تنها 
عصبانیت مردم را به دنبال داشته که بخشی بزرگی از جامعه را به دولت 

چهاردهم بدبین کرده است.
وزارت نیرو، وزارت نفت را مقصر می‌داند که سوخت کافی در 
اختیار نیروگاه ها قرار نداده و وزارت نفت با ادعای تامین سوخت 
کافی نیروگاه ها، وزارت نیرو را به بی تدبیری و فرافکنی متهم می کند. 
این درحالی است که براساس گزارش سازمان برنامه ‌و بودجه، 30 
درصد سوخت تحویلی وزارت نفت به نیروگاه ها، قاچاق می شود. 
در این میان، مردم که باید تاریکی و سرما را تحمل کنند، نمی‌دانند 
دعوای دو وزارتخانه را کجای دلشان بگذارند.  وزیر نیرو که قول داده 
سال آینده ناترازی برق را حل کند، در زمستان هم قادر به تامین برق 
نیست و وزیر نفت هم نمی‌داند سوختی که به نیروگاه‌ها اختصاص 
داده، از کجا سر درآورده است. این اختلاف درحالی‌ که در ابتدای یک 
نااطمینانی بزرگ در زمینه روابط خارجی و میان یک  شوک ارزی 
سنگین قرار داریم، در رسانه ها علنی می شود و هر وزیر تلاش می کند 

با ارائه اسناد و مدارک، دیگری را مسئول این بحران معرفی کند. 

 Wشروع اختلاف
در هفته های اخیر، اختلاف نظر میان محسن پاک نژاد وزیر نفت و 
عباس علی آبادی وزیر نیرو، درباره علل کمبود انرژی و خاموشی ها در 
ایران به موضوعی جنجالی تبدیل شده است. این اختلافات درحالی 
علنی شده که کشور با تعطیلی مدارس، دانشگاه ها و ادارات دولتی به 
دلیل کمبود گاز و کسری برق مواجه است. اختلاف میان این دو وزیر 
عمدتاًً بر سر مسئولیت تامین سوخت نیروگاه ها و مدیریت ناترازی 
انرژی است. وزارت نیرو مدعی است که کمبود گاز و سوخت مایع 
برای نیروگاه ها دلیل اصلی خاموشی ها و تعطیلی ها بوده است، درحالی‌ 
که وزارت نفت این ادعاها را رد کرده و وزارت نیرو را به سوءمدیریت 
و فرافکنی متهم می کند. برخی برآوردها نشان می‌دهد که مصرف 
نفت گاز بخش نیروگاهی به میزان ۲۷ میلیون لیتر در روز و نفت کوره 
نیروگاهی ۲۸ میلیون لیتر در روز است که طبق برآورد‌های ستاد و 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ۳۰ درصد از سهم قاچاق در این 
حوزه را شامل می شود. درحال حاضر بدون ضابطه مشخص و بدون 

لحاظ مصرف و راندمان آنها به نیروگاه‌ها، سوخت‌رسانی می شود. 

عباس علی آبادی و سخنگوی دولت، فاطمه مهاجرانی، اعلام 
کرده‌اند که خاموشی ها و تعطیلی ها به دلیل مشکل در تامین سوخت 
نیروگاه ها توسط وزارت نفت است. در همین زمینه وزارت نیرو در 
پیامکی به مردم اعلام کرده که ناترازی در تولید برق ناشی از کمبود 
سوخت است. با این حال وزیر نفت، با قاطعیت این ادعاها را رد 
و تاکید کرده است که تامین سوخت نیروگاه ها، ازجمله نیروگاه های 
پرند، دماوند و حاشیه تهران، به طور کامل انجام شده و خاموشی ها 
به افزایش فرکانس برق و مشکلات شبکه مرتبط است، نه کمبود 
سوخت‌. وزارت نفت در بیانیه‌ای اعلام کرد که تامین گاز و سوخت 

مایع حتی فراتر از تعهدات قانونی انجام شده است.
این اختلافات در اظهارات علنی وزرا و بیانیه های رسمی آشکار 
شده است. محسن پاک نژاد دیروز اعلام کرد که خاموشی های تهران 
به دلیل افزایش فرکانس برق و عملکرد رله های اتوماتیک بوده و 
هیچ ارتباطی با کمبود سوخت ندارد. او تاکید کرد که نیروگاه های 
تامین کننده برق تهران در وضعیت مناسبی از نظر سوخت هستند.   
وزیر نیرو نیز اما نظر متفاوت دارد و معتقد است که ناترازی انرژی و 
کمبود سوخت نیروگاه ها دلیل اصلی خاموشی هاست. این وزارتخانه 
مدعی است که وزارت نفت در تامین گاز و سوخت مایع کوتاهی کرده 
است . در همین زمینه  وزارت نفت در پاسخ به ادعاهای وزارت نیرو، 
این وزارتخانه را به فرافکنی متهم کرد و اعلام داشت که وزارت نیرو 
به جای تمرکز بر سیاست گذاری صحیح و مدیریت سبد سوخت 

نیروگاه ها، تلاش دارد کمبود گاز را بهانه کند .
این اختلافات نه تنها به سردرگمی مردم و رسانه ها منجر شده، بلکه 
اعتماد عمومی به مدیریت بحران توسط دولت را کاهش داده است. 
کاربران شبکه های اجتماعی و برخی تحلیلگران این تناقض گویی ها 
را نشانه‌ای از ناکارآمدی و عدم هماهنگی در دولت دانسته‌اند‌. برخی 
دیگر معتقدند که این اختلافات نشان‌دهنده ضعف دولت پزشکیان در 
مدیریت بحران است و وزرا به جای حل مشکل، یکدیگر را مقصر 
جلوه می‌دهند. اگرچه هر دو وزارتخانه تلاش دارند مسئولیت را به 
دیگری نسبت دهند، اما برخی تحلیلگران معتقدند که ریشه این بحران 
به مشکلات ساختاری و سوءمدیریت در هر دو بخش بازمی گردد.  به 
طور مشخص، با وجود ادعای وزارت نفت در تامین سوخت، ناترازی 
گاز در کشور همچنان یک مشکل جدی است. ایران با داشتن دومین 
ذخایر بزرگ گاز جهان، در تامین نیازهای داخلی خود ناکام مانده که 
نشان‌دهنده ضعف در بهره برداری و توزیع است. از سوی دیگر وزارت 
نیرو در مدیریت سبد سوخت نیروگاه ها و افزایش ظرفیت تولید برق 
موفق نبوده است. فرسودگی زیرساخت ها و عدم سرمایه گذاری کافی 

نیز به این مشکلات افزوده است .

 Wتعطیلی مدارس و ادارات
فرقی نمی کند، دولت سیزدهم یا چهاردهم، همه دولت‌ها در مواقع 
بحران یاد گرفته‌اند دکمه تعطیلی کشور را فشار دهند. این رفتار ناروا که 
به همه آحاد جامعه زیان می‌رساند، از دوران کرونا رایج شد و تا امروز 
دولت های روحانی و رئیسی و پزشکیان از این ترفند استفاده کرده‌اند. 
در روزهای اخیر، ایران شاهد تعطیلی گسترده مدارس، دانشگاه ها و 
ادارات دولتی در بسیاری از استان ها بوده است. این تعطیلی ها که به 
دلیل کمبود گاز و کسری برق اعلام شده‌اند، زندگی روزمره شهروندان 
را تحت تاثیر قرار داده و نگرانی هایی درباره مدیریت منابع انرژی در 
کشور ایجاد کرده‌اند. براساس گزارش های رسمی، مقامات استانی 
و کارگروه‌های مدیریت مصرف انرژی در بیش از 20 استان ازجمله 
تهران، اصفهان، خراسان‌رضوی، مازندران و البرز، به دلیل »مدیریت 
مصرف انرژی« و »آلودگی هوا« تصمیم به تعطیلی مدارس و ادارات 
دولتی گرفته‌اند. در برخی مناطق، نیروگاه های برق به دلیل کمبود 
سوخت گاز یا مازوت از مدار خارج شده‌اند. به عنوان مثال، خبرگزاری 
تسنیم گزارش داد که حداقل 80 واحد از 600 واحد نیروگاهی کشور 

به دلیل نبود سوخت کافی غیرفعال شده‌اند که این امر به کاهش 
14 درصد از ظرفیت تولید برق کشور منجر شده است. همچنین 
مصرف گاز خانگی و تجاری در روزهای سرد به 650 تا 700 میلیون 
مترمکعب در روز رسیده است که این میزان از حد بحرانی گذشته و 
دولت را مجبور به اعمال محدودیت های شدید کرده است. در برخی 
استان ها، مانند تهران و البرز، ادارات به صورت دورکار فعالیت کرده و 
مدارس به آموزش غیرحضوری روی آورده‌اند. این تعطیلی ها تاثیرات 
گسترده‌ای بر جامعه داشته است. دانش آموزان و دانشجویان از ادامه 
تحصیل حضوری محروم شده‌اند و امتحانات دانشگاه‌ها به تعویق 
افتاده است‌. از سوی دیگر، قطع برق و گاز در برخی مناطق، زندگی 
روزمره مردم را مختل کرده و نارضایتی هایی را به دنبال داشته است . 
کاربران شبکه های اجتماعی نیز از سوءمدیریت در اعلام تعطیلی ها و 
قطعی های بی برنامه برق انتقاد کرده‌اند‌. از منظر اقتصادی، تعطیلی 
ادارات و کاهش فعالیت صنایع به دلیل کمبود انرژی، خسارات قابل 
 توجهی به همراه داشته است. برخی کارشناسان این خسارات را تا 
ده ها میلیارد دلار برآورد کرده‌اند. همچنین، استفاده از مازوت به جای 
گاز در نیروگاه ها به تشدید آلودگی هوا منجر شده و سلامت عمومی 

را تهدید کرده است .

 Wدیدگاه انتقادی
اگرچه مقامات دولتی کمبود گاز و برق را به عواملی مانند سرمای 
شدید، افزایش مصرف خانگی و تحریم ها نسبت می‌دهند اما برخی 
تحلیلگران معتقدند که سوءمدیریت، فرسودگی زیرساخت ها و نبود 
سرمایه گذاری کافی در بخش انرژی نیز نقش مهمی در این بحران 
داشته است‌. پیش از این عباس علی آبادی  به دلیل محاسبات اشتباه 
و طرح وعده های نشدنی، مورد انتقاد مقامات ارشد کشور قرار گرفته 
بود. چندی پیش مسعود پزشکیان اعلام کرد که محاسبات وزیر نیرو 
درباره قطع برق با هدف کاهش مصرف، اشتباه بوده است. آقای 
پزشکیان گفت: » ما نمی خواستیم مازوت بسوزانیم و وزیر نیرو گفته 
بود اگر دو ساعت خاموشی بدهیم مشکل حل می شود اما محاسبه 
درست نبود و متوجه شدیم که حتی اگر یک روز هم خاموشی می‌دادیم 
مشکل حل نمی شد«. کار وزیر نیرو زمانی بیشتر گره خورد که رهبر 

معظم انقلاب نیز به او تذکر جدی دادند.  

 Wنتیجه‌گیری
در روزهای اخیر، ایران به دلیل ناترازی گاز و کمبود برق با 
تعطیلی گسترده مدارس، دانشگاه ها و ادارات دولتی در بیش از 20 
استان مواجه شد. این تعطیلی ها که به منظور مدیریت مصرف انرژی 
و کاهش آلودگی هوا اعلام شدند، خسارات قابل  توجهی به اقتصاد، 
آموزش و زندگی روزمره مردم وارد کرده است. براساس برآوردها، 
هر روز تعطیلی در ایران خسارات هنگفتی به اقتصاد وارد می کند. 
به عنوان مثال، برخی منابع  اعلام کرده‌اند که تعطیلی‌ها روزانه ۲۸۰ 
میلیون دلار )معادل حدود ۲۶۰ هزار میلیارد تومان با نرخ دلار ۹۳ 
هزارتومانی( به اقتصاد کشور ضرر می‌رساند. همچنین مدارس و 
دانشگاه ها در بسیاری از استان ها ازجمله تهران، البرز و اصفهان به 
دلیل کمبود گاز و برق تعطیل شده و به آموزش غیرحضوری روی 
آورده‌اند. این موضوع کیفیت آموزش را کاهش داده و دانش آموزان 
و دانشجویان را از یادگیری حضوری محروم کرده است. تعطیلی 
مدارس و ادارات دولتی در روزهای گذشته به دلیل کمبود گاز 
و کسری برق، چالشی جدی برای جامعه ایران بوده است. این 
بحران نه تنها به مشکلات آموزشی و اقتصادی منجر شده، بلکه 
ناکارآمدی های ساختاری در مدیریت منابع انرژی را نیز آشکار کرده 
است. برای جلوگیری از تکرار چنین مشکلاتی، نیاز به اصلاحات 
زیرساختی، سرمایه گذاری در بخش انرژی و مدیریت بهینه مصرف 

احساس می‌شود.

سازندگی بررسی می کند: چه کسی مقصر قطعی برق و تعطیلی های اخیر است؟

علت خاموشی؟ قاچاق سوخت
جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد



07 سال هشتم  شماره 1908
پنج شنبه 25 بهمن 1403 بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

گزارش: گزارش اجتماعی

پس از حادثه واژگونی اتوبوس حامل دانش آموزان اردوی 
دبیرستان فرزانگان کرمان صبح دیروز مدیر آموزش‌و‌پرورش 
ناحیه 2 کرمان از مقام خود کناره‌گیری کرد. رضا رضایی، 
مدیرکل آموزش‌وپرورش استان کرمان با اعلام این خبر استعفای 
مدیر آموزش‌وپرورش ناحیه 2 کرمان که با آن موافقت  شده را 
داوطلبانه توصیف و اضافه کرد: »‌این اقدام به دلیل قصور و 
تخلف احتمالی کارکنان تحت مدیریت او انجام گرفته است. 
رضایی از معرفی مدیر مدرسه، سرپرست اردو و کارشناس 
مسئول اردوهای آموزش‌وپرورش ناحیه 2 کرمان به هیات بدوی 
رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان آموزش‌وپرورش استان برای 
بررسی جوانب مختلف این سانحه از طریق مراجع قانونی خبر 

داد«. 
عصر پنج‌شنبه ۱۸بهمن ۱۴۰۳ واژگونی اتوبوس حامل 
دانش‌‌آموزان جان ۶ نفر را گرفت و ۲۷ نفر دیگر را مصدوم 
کرد. گرچه ابتدا دادستان کرمان اعلام کرد، فرسودگی اتوبوس 
در دست بررسی است اما در نهایت اعلام شد که بررسی‌‌های 
اولیه پلیس و کارشناسان تصادفات نشان می‌دهد که علت اصلی 
حادثه، نقص فنی و بریدن ترمز اتوبوس بوده است. علاوه بر این 
ظرفیت اتوبوس هم به  نوعی نشان از فرسوده بودن آن دارد چرا که 
سال هاست اتوبوس‌‌‌هایی با ظرفیت ۴۴ نفر دیگر تولید نمی‌‌شوند.
سینا بنی‌اسد، دادستان عمومی و انقلاب ماهان نیز خبر 
داده که دفتر شرکت حمل‌ونقل این اتوبوس با دستور قضایی 
پلمب و کد فعالیت آن غیرفعال شده است. اتوبوس براساس 
نظریه پلیس راه دارای نقص فنی مستمر و یکی از چرخ های 
عقب از ابتدا فاقد سیستم ترمز بوده است. طبق تحقیقات به 
عمل آمده، فرسودگی ناوگان مشهود و اتوبوس سانحه دیده ولوو 
B۱۲ مدل ۱۳۸۲ بوده است. به اضافه اینکه آیین نامه اجرایی 
اردوهای دانش‌آموزی به صورت دقیق و کامل از سوی مدرسه و 

آموزش‌وپرورش رعایت نشده است.
بنی‌اسد همچنین از بازداشت مدیر مدرسه فرزانگان و نیز 
پلمب یک مرکز  معاینه فنی خودروهای سنگین متخلف در شهر 
جوپار خبر داد و گفت: »‌اتوبوس حامل دانش آموزان که هفته 
گذشته واژگون شد طی چند هفته قبل از همین مرکز گواهی 
معاینه فنی دریافت کرده بود. سرپرست اردو نیز که معاون مالی 

مدرسه فرزانگان است تحت تعقیب قضایی قرار گرفته است«.
او توضیح داد که » مسئول این مرکز معاینه فنی نیز تحت 
تعقیب قضایی قرار گرفته است. حسب اعلام پلیس و نهادهای 
نظارتی، مرکز معاینه فنی فوق دارای تخلفات متعدد در صدور 
گواهی فنی ماشین های سنگین بوده که با توجه به حساسیت 
موضوع، رسیدگی فوری به آن در دستور کار دادستانی و پلیس 

قرار گرفته است«.
به گفته او »مراکز معاینه فنی خودرو اعم از سبک و سنگین 
باید به صورت کامل مقررات و استاندارهای لازم را در زمان 
تست خودروها به عمل آورند زیرا برخی تخلفات، چشم پوشی ها 
و دور زدن قوانین و مقررات ممکن است به وقوع حوادث 

مرگباری منتهی شود«.
فرسودگی ناوگان مسافری و حتی باری طی سال های 
گذشته، تلفات زیادی متوجه شهروندان کرده است، از سال 
۹۷ با واژگونی اتوبوس دانشگاه علوم تحقیقات گرفته تا سانحه 
اتوبوس خبرنگاران در سال ۱۴۰۰. طبق آماری که غلام‌‌‌عباس 
بهرامی‌‌نیا، معاونت حمل‌ونقل سازمان راهداری کل کشور در 
آذر ماه امسال اعلام کرد درحال حاضر تعداد ‌۱۴ هزار و ۴۵ 
دستگاه اتوبوس فعال بین‌‌شهری در بخش مسافری وجود دارد 
که متوسط عمر آنها ۱۵ سال است. همچنین ۶ ‌هزار و ۴۴۸ 
دستگاه از آنها سن بیشتر از ۱۵ سال دارند. طبق گفته بهرامی‌‌نیا 

میزان فرسودگی ناوگان اتوبوسی ۴۶ ‌درصد است.
البته تصادفات جاده‌‌‌ای نسبت به دهه‌‌های گذشته در 
کشور کاهش قابل  توجهی داشته و با وجود افزایش چشمگیر 
ناوگان خودرویی کشور از ۳ میلیون به ۳۹ میلیون دستگاه، 
نرخ تلفات جاده‌‌‌ای به ازای هر میلیون خودرو،کاهش قابل‌ 
توجهی داشته و از ‌۴ هزار و ۵۳۶ نفر در اواخر دهه ۷۰ به ۵۱۰ 
نفر در سال ۱۴۰۲ رسیده است. اما با توجه به حرکت شتابان 
ناوگان حمل‌ونقل بین شهری به سمت فرسودگی، بازگشت 
به وضعیت دهه ۷۰ چندان بعید به نظر نمی‌‌‌رسد؛ چراکه 
کمبود بودجه برای نوسازی، تحریم‌‌های بین‌المللی و توقف 
۴ ساله اسقاط خودروهای فرسوده از سال ۹۷ تا ۱۴۰۱ این 
ناوگان را کاملًاً از نفس انداخته است. با وجود روند کاهشی 
تلفات در دو دهه گذشته، صنعت خودروی کشور همچنان با 
چالش‌‌های جدی در حوزه ایمنی روبه‌رو است. فرسودگی 
اتوبوس‌‌های بین شهری از مهم‌‌ترین این چالش‌‌هاست که 

می تواند، جان شهروندان را با خطر جدی مواجه کند.

 

علیرضا رحیمی،‌ معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان 
گفت: درحال حاضر به ۲۰۵ مرکز همسریابی مجوز داده‌ایم 
و نظارت ها بر آنها انجام می شود و هرگونه مشکلی داشته 
باشند، پاسخگو هستیم. نیروی انتظامی و پلیس فتا باید مانع 
از فعالیت سایت های همسریابی شوند که فاقد مجوز هستند 
اما به شکل قانونی فعالیت می کنند. فعالیت مراکز همسریابی 

یک قانون است و مکلف هستیم آن را اجرا کنیم.

محمداسماعیل اکبری، رئیس مرکز تحقیقات سرطان ایران 
گفت: زنان زودتر از مردان به سرطان مبتلا می شوند و سرطان 
در زنان از بازه ۳۰ تا ۳۵ سالگی افزایش پیدا کرده و در آقایان 
از سنین بالاتر آغاز می شود. سرطان لب و حفره دهان در ایران 
بسیار کم است و در ایران سرطان پروستات است که موجب 
مرگ مردان می شود. سرطان پروستات قابلیت پیشگیری ندارد 

و تقریباًً پیشگیری از آن امکان پذیر نیست.

حسین ذوالفقاری، دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر با تاکید 
بر اینکه فروش موادمخدر درحال پیچیده شدن است، گفت: 
در فضای مجازی امروز شاهد تجارت غیرقانونی موادمخدر 
هستیم. در این راستا، با در نظر گرفتن این مولفه‌ها، به دنبال 
این هستیم که ببینیم چه کردیم و چه نتایجی گرفتیم و چه 
کار می توانیم انجام دهیم؟ به نظر استفاده از تجارب داخلی و 

جهانی یک اصل برای ماست.

فروش در فضای مجازی پیشتازی سرطان پروستات 205  مرکز  همسریابی 

گروه اجتماعی:‌ معاون درمان سازمان تامین‌اجتماعی خبر از 
افزایش قیمت داروهای تحت پوشش سازمان تامین‌اجتماعی 
داده است. او گفته که »‌میزان افزایش قیمت داروها از ۱۰-
۲۰ درصد تا چند برابر متغیر است اما در مجموع این افزایش 
قیمت مشمول بیش از حد ۴۰۰ قلم داروی تحت پوشش سازمان 
تامین‌اجتماعی شده است. همزمان سهم بیمه و هم سهم  بیمه 

شده، افزایش یافته است«.
او توضیح داده که »کمافی‌السابق ۳۰ درصد از قیمت داروهای 
سرپایی توسط بیمه شده و ۷۰ درصد توسط بیمه‌گر و در بخش 
بستری ۱۰ درصد توسط بیمه شده و ۹۰ درصد توسط بیمه گر 
پرداخت می شود؛ البته بسیاری از داروها برای بیماران خاص و 

مزمن با فرانشیز بسیار اندک و حتی رایگان تحویل می شود«.
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و داروی وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ۲۳ دی گفته بود در 
مرحله نخست بالا رفتن قیمت ها، از مجموع حدود سه 
هزار و ۸۰۰ قلم دارو، قیمت ۳۷۰ قلم افزایش یافته است.
پیرصالحی اعلام کرده بود: »به‌ عنوان مثال،قیمت 
برخی آمپول ها که قبلًاً 5 یا 6 هزار تومان بوده به ۱۹ 
هزار تومان رسیده‌ است«. او همزمان گفته بود که گرچه 
درصد افزایش قیمت به ظاهر بالا به نظر می‌رسد اما: »در 
مقایسه با تورم کشور، رقم مطلق آن چندان بالا نیست«.

در ماه های اخیر، بحران کمبود و گرانی دارو در کشور 
ابعاد دیگری نیز پیدا کرده و علاوه بر گرانی، کمیاب شدن 
و نایاب شدن بیش از ۱۰۰ قلم دارو ازجمله داروهای مورد 

نیاز برای درمان سرطان یا بیماری های خاص، فروش داروهای 
تقلبی که جان بیماران را به خطر می‌اندازند، افزایش یافته است.

ـسوی دیگر انجمن داروسازان ۱۴ بهمن با ارسال نامه‌ای  از ـ
به دبیر شورای عالی امنیت ملی درباره عدم پرداخت مطالبات 
داروخانه ها از سوی سازمان های بیمه‌ای هشدار داد و تاکید کرد که 
سازمان تامین‌اجتماعی تنها ۸/۸ درصد از مطالبات داروخانه ها 
را پرداخت کرده است. نمایندگان مجلس نیز هشدار داده‌اند در 

صورت حذف ارز ترجیحی، قیمت دارو گران تر نیز خواهد شد.
هرچند محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت هم دلیل افزایش 
قیمت‌ دارو را »نوسانات نرخ ارز« اعلام کرده اما اظهارات 
تولیدکنندگان و مقام های صنعت بیمه و دارو نشان می‌دهد که 
گذشته از گرانی ارز، عوامل دیگری هم در شکل گیری این وضعیت 

نقش داشته است.
شرکت های داروسازی، گرانی های جدید دارو در ایران را به 
 طور کلی به »کاهش یارانه ها و ارز واردات«، »افزایش نرخ دلار« 

و »کاهش ذخیره مواد اولیه« نسبت می‌دهند.
وزیر بهداشت پیش از این اعلام کرده بود که درباره ارز 
ترجیحی دارو در سال آینده هنوز تصمیم گیری نشده و این درحالی 
است که او نهم آذرماه سال جاری به صراحت گفته بود، ارز 
ترجیحی دارو از سال آینده حذف خواهد شد و وزارت بهداشت 
درحال آماده‌سازی برنامه های لازم برای مدیریت این تغییر است. 
در کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ که آبان‌ ماه امسال منتشر شد، 
دولت ارز واردات کالاهای اساسی و دارو را از ۱۵ به ۱۲ میلیارد 
یورو کاهش داد. با این وجود مشخص نیست، ارز فعلی دارو هم 

به واردکنندگان واقعی تخصیص یافته است یا خیر. 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری ایران ۲۲ دی  ماه اعلام کرد 
که بخشی از ارز‌ واردات دارو و یارانه در ایران »گم می شود« 
اما توضیح بیشتری نداد که منظور از اینکه ارز واردت دارو گم 
می شود، یعنی چه. بانک مرکزی ۱۷ دی  ماه اعلام کرده بود که 
از ابتدای سال به شرکت های دارویی 3 میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
دلار ارز ترجیحی با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان اختصاص و »دو 
برابر سقف تعهد سالانه« تسهیلات بانکی داده است اما اظهارات 

تولیدکنندگان دارو نشان می‌دهد با این مقدار ارز نمی توانند از 
افزایش قیمت ها پیشگیری کنند.

نایب‌رئیس سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی 
ایران شهریورماه امسال »عدم تخصیص به موقع ارز و مشکل 
نقدینگی« را دلیل اصلی کمبود برخی اقلام دارویی در کشور 
عنوان کرده بود. به گفته مهدی پیرصالحی، پرداخت دیرهنگام 
ارز دارو باعث کاهش مواد اولیه داروسازان شده و برخی از 
آنها حتی برای پرداخت حقوق کارکنان و خرید مواد اولیه دچار 

مشکل شده‌اند.

 W بدهی دولت به بخش دارو و بیمه
بدهی های سنگین دولت به بخش دارو و صنعت بیمه یکی 
از عوامل تضعیف چرخه تولید و پخش دارو است. نایب‌رئیس 

سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران، شهریور ماه 
امسال اعلام کرده بود که 5 ماه طلب داروخانه ها پرداخت نشده 
و تنها سهم دولت در طلب داروخانه ها حدود ۲۷ هزار میلیارد 

تومان است.
محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران هم هفدهم 
دی‌ ماه گفته بود که صنعت دارو اکنون بیش از ۳۰ همت از 
بیمارستان های دولتی و بیمه ها طلب دارد و در این شرایط 

»چاره‌ای جز افزایش قیمت دارو نیست«.
سنگین تر شدن بار بدهی دولت به شرکت های بیمه و صنعت 
دارو مشکل تامین نقدینگی و مواد اولیه این بنگاه ها را تشدید 
کرده و این مشکل در نهایت به افزایش قیمت و کمیاب شدن 
محصولات آنها در بازار منجر شده است. مقام‌های مسئول 
می گویند، شرکت های بیمه هنوز افزایش قیمت های جدید را در 
»پوشش بیمه‌ای« قرار نداده‌اند و با رفع این خلأ، قیمت ها تعدیل 
خواهد شد. با این وجود شرکت های بیمه که هنوز مطالبات کلان 
خود از دولت را دریافت نکرده‌اند، مدعی شده‌اند که هزینه بیمه 

داروها امسال تا »سه برابر« افزایش داشته است.
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه ایران از افزایش 
قیمت ۹۵۵ قلم دارو خبر داده و گفته که شورای عالی بیمه در 
یک مصوبه میزان افزایش هزینه بیمه دارو در سال ۱۴۰۳ را تنها 
»15 درصد« در نظر گرفته است. اما گزارش ها حاکی از این 
است که نرخ های جدید دارو بیش از این مقدار افزایش داشته و 
بر همین اساس، شرکت‌های بیمه نمی توانند با پوشش هزینه ها 
فشار را از دوش بیمه شدگان کم کنند. به گفته مدیرعامل سازمان 
بیمه سلامت افزایش 3 برابری هزینه بیمه داروها در آینده باعث 

»بدهی بیمه سلامت به مراکز درمانی« خواهد شد.

 W!ناچاریم
 همزمان با افزایش قیمت و کمیاب شدن برخی داروها 
مسئولان بخش خصوصی می گویند: »چاره‌ای جز افزایش 

قیمت نیست«.
فعالان صنعت دارو بخشی از دلایل اختلال در چرخه عرضه 

دارو را در »نظام قیمت‌گذاری« می‌دانند و مدعی شده‌اند که 
اگر قیمت دارو را افزایش نمی‌دادند، نظام سلامت احتمالًاً در 
آینده‌ای نزدیک دچار بحران های جبران ناپذیری می‌شد و کیفیت 
دارو کاهش پیدا می کرد. آنها معقدند که روش های قیمت گذاری 
دولت باعث زیان‌دهی داروسازان شده و آنها امکان تولید دارو با 

قیمت‌های قبلی را نداشتند.
بیشتر واردکنندگان دارو تا چندی پیش محصولات و مواد 
اولیه خود را با »نرخ ارز نیمایی« تاین می کردند اما دولت به‌ 
تازگی با کنار گذاشتن ارز نیمایی که حدود ۴۲ هزار تومان بود، 
نرخ ارز رسمی را در بازار توافقی به ۶۵ هزار تومان افزایش داده 
است. به ارزی که در »سامانه نظام معاملات یکپارچه ارزی« 

معامله شود، ارز نیمایی گفته می شد.
این سامانه اوایل اردیبهشت  ماه ۱۳۹۷ و پس از اعلام 
سیاست های جدید ارزی بانک مرکزی در زمان ریاست 
ولی‌الله سیف پس از یک دوره آزمایشی آغاز به کار 
کرد. نیما در حقیقت محل معامله ارز صادرکنندگان و 
واردکنندگان بود و ارز حاصل از فروش پتروشیمی ها در 
تعیین قیمت، نقش عمده‌ای داشت. قیمت دلار نیمایی 

کمتر از نرخ دلار بازار آزاد و بیشتر از دلار دولتی بود.
آذر ماه گذشته، بانک مرکزی اعلام کرد در 
»راستای تسهیل تجارت خارجی کشور، توسعه بازار 
ارز تجاری و مدیریت بازار ارز« از یکم بهمن‌ ماه، 
سامانه نیما را به  طور کامل حذف خواهد کرد. این 
تحولات هزینه خدمات کالاهای سلامت را تا ۵۰ 
درصد افزایش داد اما تولیدکنندگان معتقدند، تعرفه خدمات 
پزشکی، دارویی  وتجهیزات پزشکی به همین تناسب افزایش 

نداشته است.
عباس کبریایی‌زاده، رئیس فدراسیون اقتصاد سلامت در این 
 باره گفت: »قیمت پوکه خالی برخی آمپول ها حدود چهار هزار 
تومان است و این درحالی است که دولت برای داروی تزریقی 
نهایی، قیمت چهار هزار و ۵۰۰ تومان را تعیین کرده بود«. به 
گفته کبریایی‌زاده همین داروی تزریقی با قیمت ۲۹۰ هزار تومان 

از کشور هند وارد می شود.

 W افزایش دو برابری مصرف دارو
با وجود اختلال در تولید دارو به دلیل مشکلات مالی، 
داده های رسمی نشان می‌دهد همزمان مصرف دارو در کشور 
طی سال های گذشته افزایش پیدا کرده است. یافته‌های آمارنامه‌ 
دارویی در سال ۱۴۰۲ که از سوی سازمان غذا و دارو منتشر 
شده، نشان می‌دهد مصرف سالانه دارو  از ۲۵.۷ میلیارد عدد 
در سال ۱۳۸۵ به ۶۱.۷ میلیارد عدد در سال ۱۴۰۲ رسیده است.
در این مدت سرانه مصرف دارو به ازای هر ایرانی از ۳۶۵ عدد 
در سال ۱۳۸۵ به ۷۲۱ عدد در سال ۱۴۰۲ رسیده است که از رشد 
دو برابری مصرف دارو از سوی هر ایرانی در این مدت حکایت 
می کند. کارشناسان »جهش مصرف دارو« در دوره همه گیری 
کرونا را یکی از دلایل افزایش مصرف می‌دانند اما دلایل دیگری 
مانند افزایش شیوع بیماری ها در اثر عوامل محیطی مانند 

آلودگی هوا نیز مطرح شده است.

 W سرقت‌ دارو از بیمارستان‌ها
گرانی دارو آسیب های دیگری ازجمله »سرقت داروهای 
بیماران سرطانی« از چند بیمارستان را هم به دنبال داشته است. 
اوایل دی  ماه گزارش هایی منتشر شده که نشان می‌داد، برخی 
کارکنان بیمارستان ولی عصر تبریز دارو های بیماران سرطانی را 
در بازار آزاد به فروش رسانده‌اند و به جای داروی شیمی‌درمانی 

به بیماران »آب مقطر« تزریق کرده‌اند.

وی گران دار
تامین ‌اجتماعی خبر از افزایش قیمت 400 قلم دارو داد

از استعفا تا تعقیب قضایی 
آخرین خبرها از بررسی حادثه اتوبوس 

دانش آموزان کرمان
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جناب آقای امیر شه رستمی
مدیریت محترم چاپ امید ایرانیان

ضایعه درگذشت مادر مومنه جنابعالی باعث تاثر و تالم فراوان گردید. 
بدین‌وسیله مراتب تسلیت ما را پذیرا باشید. برای ایشان، رحمت و غفران 
واسعه الهی و برای شما و خاندان معزز، صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

روزنامه سازندگی

إِِنََّا لِِلََّهِِ وََإِِنََّا إِِلََیْْهِِ رََاجِِعُُونََ
برادر ارجمند

جناب آقای امیر شه رستمی
با کمال تاسف و تأثر درگذشت مادر گرامی تان را تسلیت عرض می نمائیم. 

روحشان قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایشان باد.

حسین حسین‌زاده، امیر اقتناعی

کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍٍ
ه‌ماندیش ارجمند

جناب آقای محمد آقایی میبدی
عضو  محترم شورای استان البرز حزب کارگزاران سازندگی ایران 
مراتب تسلیت ما را در فقدان مادر گرامی تان پذیرا باشید. 

روحشان قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایشان باد.
روابط عمومی حزب کارگزاران سازندگی ایران

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه پنج شنبه 8 ذآر 
طرح سه فوریتی مجلس در رسانه ها

در رسانه های داخلی و خارجی، مسأله طرح سه 
فوریتی مجلس ]برای اصلاح قانون انتخابات[ که در 
مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[ رد شده مورد بحث 
داغ است و بر عدم کارایی مجلس، مُُهر تأیید دیگری 
زده و بعضی از نمایندگان چپ و ضدانقلاب، مجلس 
را در بن بست مطلق می بینند و پیشنهاد ترک مجلس یا 
همه پرسی می‌دهند. فاش  شدن مخالفت من به مطرح 
شدن پیشنهاد کمیسیون سیاسی مجمع که مجلسیان را 
به  کلی خلع ‌سلاح می کرد هم نوعی امتنان در مجامع 
دوم خردادی ایجاد کرده؛ گرچه طبیعت نفسانی آنها 

متمایل به گله گذاری است. 
آقای سیدعباس طباطبایی، استاد آمار دانشگاه 
و همسر و پسرش امشب برای دیدار آمدند؛ برای 
شرکت در تحقیقات مورد نیاز مجمع ]تشخیص 
مصلحت نظام[ اظهار تمایل کرد. دیسک آقای 
]سیدمحمد[ خاتمی، ]رئیس جمهور[ هم بهانه‌ای 
شده که ضدانقلاب از بریدگی ایشان و انزوای 

عمدی ایشان بگوید. 
آمریکا و همدستانش، فهرست طولانی دیگری 
از افراد و گروه ها و شرکت های متهم به فعالیت 
تروریستی منتشر کرده‌اند و خواستار محدودیت در 
ویزا و سفر و فعالیت آنها در سطح جهان شده‌ و 
حساب های بانکی بسیاری از آنها را مسدود کرده‌اند.

جمعه 9 ذآر 
 اختلاف بین اسپانیا و مغرب

در خانه بودم. وقت به مطالعه تفسیر و اصلاح 
نمایه تفسیر راهنما و خالی‌ کردن استخر و قدم زدن در 
حیاط گذشت. شب، فاطی آمد و گفت، درصدد است 

ساخت بیمارستان بزرگ سرطانی ها را شروع کند. 
در فلسطین، دیروز یک فلسطینی با اقدام 
شهادت طلبانه چهار صهیونیست را کشت و 9 نفر 
را مجروح کرد. کنفرانس بُُن ]برای تعیین سرنوشت 
افغانستان[ ادامه دارد. هیأت آمریکایی اعلام کرده 
که ظاهرشاه از مشاعر قوی و عواطف مناسب 
برخودار نیست و مثلًاً هنوز فکر می کند، اخضر 
ابراهیمی، نماینده دولت الجزایر است و نه سازمان 
ملل و برهان‌الدین ربانی اعلام کرده که هیأت 
اعزامی جبهه متحد از اختیارات محدودی برخودار 
است و نمی تواند تصمیمات اساسی در کنفرانس 
بگیرد. هندوستان اجازه داده که آمریکا از بنادر و 

فرودگاهش استفاده کند.
امروز انتخابات ]میان‌دوره‌ای مجلس[ در 
استان گلستان برگزار شد و در قسمتی از شهرها، 
حضور مردم بیش از حد معمول در انتخابات های 
دوم  شرمندگی  باعث  و  بوده  میان‌دوره‌ای 
خردادی هاست که عملًاً انتخابات را تحریم کرده‌اند 

و در بعضی شهرها استقبال کمتر بوده است.
 اختلافی بین اسپانیا و مغرب بر سر دو شهر 
مسلمان نشین در منطقه جبل‌الطارق بروز کرده که هر 

یک، آنها را متعلق به خود می‌دانند.

206 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

محمد مسعود، مدیر روزنامه »مرد امروز« 
به ‌تازگی ترور شده بود و دکتر حسین فاطمی 
به‌ عنوان یکی از دوستان نزدیک او قرار بر 
سخنرانی بر سر مزار را داشت. فدائیان اسلام 
که سخت‌گیری بر اعضای خود در زندان را از 
چشم فاطمی می‌دیدند، نقشه ترور او را طراحی 
کردند. آنها اسلحه را به دست نوجوان 15 ساله 
دادند تا پس از ترور حسین فاطمی در 25 بهمن 
سال 1330 بتوانند از سن او برای رهایی از 
مجازات استفاده کنند. حسین فاطمی نه ‌تنها از 
این ترور جان سالم به در برد که حتی 6 ماه پس 
از کودتای 28 مرداد هنگام دستگیری هم از 
حمله شعبان جعفری نجات یافت اما در نهایت 
آبان سال بعد تیرباران شد. با گذشت 73 
سال از آن زمان روزنامه سازندگی در گزارشی 
به جزئیاتی از ترور نافرجام این شخصیت 
مهم تاریخی که در آن زمان از یک‌سو معاون 
پارلمانی دکتر مصدق و از سوی دیگر رابط 

دولت و شاه بود، پرداخته است.

 W فدائیان و دولت مصدق
سیدحسین فاطمی یکی از تاثیرگذارترین 
مردان تاریخ ایران است که به گواه سخنان 
دکتر محمد مصدق، ریشه ملی شدن نفت و 
تشکیل جبهه ملی را باید در اندیشه او یافت. 
روزنامه‌نگار و سیاستمداری باسواد که برای 
آزادی ایران تاش کرد، از چندین جبهه مورد 
هجوم قرار گرفت و حالا خاطره‌اش در چند 
میدان و خیابان خلاصه شده است. در ماه‌های 
نواب‌صفوی  مصدق،  نخست‌وزیری  آغازین 
و گروهی از یارانش دستگیر شدند. فدائیان، 
دستگیری‌ها را اعلام جنگ »دولت مصدق« 
علیه خود می‌دانستند. ماجرای کینه آنها به 
ترور رزم‌آرا برمی‌گشت، اگرچه عده‌ای از 
اعضای فدائیان اسام آزاد شدند اما عده‌ای 
هنوز در زندان موقت بودند. واحدی از اعضای 
بلندپایه فدائیان اسلام سعی داشت از هر روشی 
برای آزادی یارانش استفاده کند بنابراین بعد 
یک سخنرانی اعلام کرد که می‌خواهد ۶۰، ۵۰ 
نفر بروند پیش دادستان و تهدیدش کنند. او به 
دنبال داوطلب می‌گشت که یک جوان 15 ساله 
از جایش بلند شد و جلو رفت. ۳۰ نفر داوطلب 
شدند و فردای آن شب به دادستانی رفتند و 
در نهایت دادستان از آنها مهلت خواست تا 
رسیدگی کند اما به نتیجه نرسیدند. در این میان 
هم یک شب خبر آمد که اعضای فدائیان اسلام 
را در زندان قصر مورد ضرب‌وشتم قرار داده‌اند 
و بعد هم عده‌ای از آنها را در خیابان رها کردند 

بنابراین اعضا تصمیم به این ترور گرفتند.

 Wنقشه عملی شد
غلامحسین واحدی که در غیاب نواب، 
رهبری فدائیان را در دست داشت با صلاح‌دید 
یکی از نزدیکان سیدضیاءالدین طباطبایی، 

محمدمهدی عبدخدایی که در آن هنگام 14 یا 
15 ساله بود را برای کشتن فاطمی به کار گرفت. 
به گفته محمدتقی فلسفی 6 روز پیش از ترور 
نافرجام فاطمی، واحدی از راه تلفن با او تماس 
گرفت و از او خواست که ملاقاتی را با فاطمی 
در دفتر او ترتیب دهد تا به‌زعم او از این فرصت 
برای ترور فاطمی بهره ببرند اما او نپذیرفت 
بنابراین نقشه تغییر کرد. 25 بهمن سال 1330 
حسین فاطمی تازه سخنرانی خود را بر سر مزار 
روزنامه نگار شهید محمد مسعود، مدیر روزنامه 
»مرد امروز« آغاز کرده بود که ناگهان صدای 
گلوله‌ای، سخنانش را قطع و او را نقش بر زمین 
کرد. ضارب، محمدمهدی عبدخدایی جوانی 
16 ساله عضو گروه فدائیان اسلام بود. او درباره 
جزئیات ترور می گوید: »به محض اینکه ماشه 
اسلحه را کشیدم، اسلحه را بر زمین انداختم. در 
آن زمان گودرزی نامی بود که در تجریش جگر 
می فروخت و به او می گفتند »عباس جیگرکی« 
که خم می شود و اسلحه را برمی‌دارد که مردم 
به سمتش هجوم می برند و او را می‌زنند. من 
در تمام این صحنه ها حاضر بودم، چون کسی 
باورش نمی شد که یک نوجوان 16 ساله با کلت 
کمری، دکتر فاطمی را زده باشد. ایستادم و تکبیر 
گفتم. پس از این بود که جمعیت به طرف من 
برگشتند«. آن روز پس از آنکه جوان 16 ساله 
نقشه ترور را عملی کرد، دکتر فاطمی توسط چند 
تن از نزدیکانش به بیمارستان نجمیه برده شد. او 
درحالی‌ که در خودرو لبخند می‌زد به اطرافیانش 
گفت: »دیدید بالاخره انگلیسی ها مرا کشتند. 
چه زنده بمانم و چه نمانم، تقاضای من این است 
که »باختر امروز« به همین سبک و روش و شیوه 
انتشار یابد. نگذارید این چراغ را که با خون دل 
روشن نگه داشته‌ام خاموش شود«. گلوله فقط 
به روده بزرگ او آسیب رسانده بود و سرانجام 
چندین ساعت پس از جراحی به هوش آمد، چند 
کلمه‌ای صحبت کرد. هنوز هم فکر می کرد، ترور 
کار انگلیسی هایی است که با تفکر او درباره ملی 
شدن صنعت نفت مساله داشتند بنابراین باز هم با 
خنده گفت؛ مثل اینکه انگلیسی ها در تیراندازی 

هم ناشی هستند«. 

 Wدلایل ترور به نقل از عبدخدایی
عبدخدایی اما از این واقعه پشیمان نبود و 
حتی یک بار در اسفند 93 در قاب تلویزیون 
حاضر شد و گفت که اگر دوباره به آن زمان 

بازگردد باز هم فاطمی را ترور خواهد کرد. او 
سال ها بعد در گفت‌وگو با روزنامه جام جم، 
ماجرای ماموریت خود را این طور تعریف 
کرد:»یک شب چهارشنبه بود و مرا به جلسه 
مخفی فدائیان اسلام در منزل مرحوم شالچی 
دعوت کردند. واحدی در آنجا صحبت کرد و 
به آقای خطیبی که در اثر کتک چشمش متورم 
شده بود، اشاره کرد و گفت: »این هم مدرک 
آزادی خواهی دکتر مصدق!«. سه شب بعد 
آقای شالچی آمد دم در مغازه‌ای که کار می کردم 
و مرا برد پیش واحدی. واحدی از من پرسید، 
حاضرم دکتر فاطمی که رابطه دربار و مصدق 
است را بزنیم تا این وحدت از بین برود؟ پرسید 
حاضرم شهید بشوم؟ قبول کردم و او به من یک 
کلت داد و طرز کار کردن با آن را به من آموخت. 
بعد از آن من چند بار در کمین فاطمی ماندم اما 
نتوانستم کاری بکنم تا یک روز که روزنامه ها 
نوشتند، دکتر فاطمی در سالگرد محمد مسعود 
قرار است در قبرستان ظهیرالدوله سخنرانی 
کند. یک روز جمعه بود و من به قبرستان 
ظهیرالدوله رفتم. همین که دکتر فاطمی شروع 
به صحبت کرد، من برای اینکه مسلط‌تر باشم، 
رفتم روی قبر مسعود که یک نفر داد زد: »بچه 
بیا پایین!« من آمدم پایین و اسلحه را کشیدم و 
به شکلی غیر‌دقیق شلیک کردم. بعد هم اسلحه 
را انداختم و یک کنار ایستادم و دیدم مردم دارند 
فرار می کنند!« او یکی از دلایل خود را دوستی 
فاطمی با محمد مسعود می‌دانست: »محمد 
مسعود دائماًً به معارف دینی حمله می کرد، 
طوری که بعضی ها خیال می کردند فدائیان 
اسلام او را کشتند، درحالی که کار توده‌ای ها 
بود. در قضیه تحصن ۵۱ نفر فدائیان اسلام هم 
معلوم شد که دکتر فاطمی به زندان قصر رفته و 
به سرهنگ نظری، رئیس زندان تاکید کرده که 
اگر شده با زور و کتک اینها را از زندان بیرون 
کن و اگر در این بین نواب‌صفوی هم کشته 
شد، اشکال ندارد. آن روز‌ها شایعه شده بود 
که قرار است نواب صفوی را در زندان مسموم 
کنند«. ترور دوم فاطمی در شهربانی کشور و 
بعد از بازداشت توسط شعبان جعفری )شعبان 
بی‌مخ( در اسفند سال 32 صورت گرفت اما 
توسط خواهرش نجات پیدا کرد تا در نهایت 
طی جریانات کودتای 28 مرداد پس از یک 
محاکمه کوتاه در پاییز سال بعد به جوخه آتش 

سپرده شود.

علامه محمدرضا حکیمی، 
اندیشمند اسلامی در نیمه مرداد 
۱۳۵۸ طی دو شب در ورزشگاه 
شماره ۳ واقع در خیابان ۱۷ 
تکوینی  درباره ولایت  شهریور 
و تشریعی سخنرانی کرد و در 

ادامه به بحث ولایت فقیه و انقلاب اسلامی پرداخت. 
سایت مبلغ پس از 45 سال متن کامل سخنرانی شب 
اول را منتشر کرده است که در ادامه بخش هایی از آن را 
می خوانید؛ نوشته‌اند: »انتخاب مهندس بازرگان به حکم 
ولایت شرعی از طرف امام صورت گرفته است. ما در 
برابر دولت میانه‌رو و غیرانقلابی ایشان چه وظیفه‌ای 
داریم؟« خب امام که دستپاچه شده‌اند و دارند قانون 

اساسی را تصویب می کنند. 
در روزنامه چند روز پیش از خود امام نقل شد که باید 
چراغ برداریم و دنبال یک انسان بگردیم، معلوم است 
که خود امام هم الان توقعات شان برآورده نشده است. 
چند جا دیدم فرموده‌اند اسم اسلام هست، حقیقت 
اسلام نیست. معلوم می شود که امام هم در آن برهه از 
زمان، صلاح ]کار[ را این طور دانسته‌اند و الان دنبال 
مسائل دیگر هستند و آرزوی ایشان هم برآورده نشده 
است. کاش حالا که جمهوری اسلامی شده است، 
مسلمانان ایران از همه طبقات کمی به اخلاق اسلامی 
توجه کنند؛ اخلاق فردی و جمعی در رابطه با همسایه، 
خانواده، بچه حتی اصناف در بازار گران فروشی نکنند. 
واقعاًً اینها چیزهایی است که خود مسلمانان باید رعایت 
کنند که خون شهدا و هویت انقلاب محفوظ بماند. ما 
هم خوشحالیم که ولایت ائمه در وجود امام در حدی که 
در فرد بشر مقدور است، تجلی پیدا کرد. ایشان از نظر 
علم، تقوا، زهد، شعور اجتماعی، حرکت، شجاعت و 
قاطعیت در برابر جبارها و طاغوت ها ]سرآمد هستند و 
کوشیدند[ تا داستان به اینجا رسید. حالا ]روی سخنم 
با[ جوان های ما از دختر و پسر در سطح دانشگاه و 
دبیرستان ها ]است[، اگر واقعا شور‌وهیجان کار اجتماعی 
دارید، خودتان می‌دانید؛ ولی اگر شور‌وهیجان کاری 
اجتماعی در رابطه با دین دارید، این جمعیت ها را رها 
کنید«. محمدرضا حکیمی سال 1314 در مشهد به دنیا 
آمد و 31 مرداد سال 1400 در ‌86 سالگی از دنیا رفت. او 
پس از گذراندن دوران تحصیلی در مدرسه سپس حوزه 
علمیه به‌ عنوان »مرجع تحقیق« بسیاری از طلاب جوان، 
دانشجویان و جوانان در بیرون از حوزه مطرح شد. او 
زندگی و انسان را چنین‌ توصیف کرده است: »روزی 
زاده می شویم و روزی می میریم. این وجه مشترک همه 
انسان ها و بلکه همه کائنات است؛ اما زندگی راستین در 
سرنوشت جسم خاکی خلاصه نمی شود و سرشتی دیگر 
دارد. در مطالعه احوال بزرگان باید به این نکته توجه 
داشت. هر انسانی را آغازی است و انجامی. کودکی و 
جوانی، میان سالی و پیری در زندگی همه بنی آدم تکرار 
می شود. اینها حیات ظاهری است و صورت زیستن. در 
ورای این سیر طبیعی، سلوک روحی هر شخص است 
که او را به کام مرگ ابدی می کشاند یا زندگی جاودانه 
می بخشد. هرچند حیات ظاهری و سلوک روحانی، 
ارتباطی متقابل دارند لیکن اولی با مرگ جسم، متوقف 
می شود و دیگری فناناپذیر است. سطح زندگی، چندان 

ارجمند نیست، اگر عمق آن، ارجمند نباشد«.
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